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1710 ANO DE 2013

A temdtica escolhida para ilustracdo deste Relatério e Contas no inico de cada capitulo, foram fotografias caracterizadoras do Concelho de Cantanhede.
Foram cedidas pela fotografARTE - Associagio de expressio artistica e fotografica de Cantanhede, cuja constituicao tem na base o gosto pela
fotografia e divulgagao das propostas estéticas que os seus membros vao desenvolvendo. Desde j3, fica aqui o nosso agradecimento pela sua colaboracao.
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|. Indicadores

Actividade

N° Clientes de Agua

N° Clientes de Saneamento

N° Clientes de Residuos Urbanos

Agua Total Captada (m?)

Agua Total Facturada (m?3)

Agua Residual Facturada (m?)

Total Residuos Urbanos Recolhidos (ton.)

Total Resfduos Urbanos Retomados para Reciclagem (ton.)

Areas Verdes mantidas (hectares)

Conta de Exploragéo - €uros
Rendimentos Operacionais
EBITDA*

Resultado Liquido

Demonstracéo da Posi¢ao Financeira - €uros
Capital Social

Capital Proprio

Passivo

Activo Liquido Total

Investimentos

*N&o estd incluida a rubrica imputagéo de subsidios para investimento
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2012

20.054
17.988
20.169
4.289.340
2.651.947
2.062.934
13.223
2.423

27

7.990.421
1.391.651
503.965

11.647.332
20.036.261
12.560.599
32.596.860

3.729.516

2013

20.079
18.751
20.127
4.271.192
2.612.640
2.182.829
13.347
2.639

27

8.464.666
1.455.483

687.045

11.647.332
21.706.036
10.776.671
32.482.707

2.151.349

2. Mensagem do Conselho de Administragao

Atingido que foi em 2012, o objetivo previamente tracado de dotar o concelho de
Cantanhede com rede de saneamento de dguas residuais domésticas e respetivo
tratamento, para uma cobertura de 95% da populagio residente, para 2013 o principal
objetivo tracado nos Instrumentos de Gestao Previsional direcionava-se & para
interven¢des ao nivel da remodelacdo das redes de saneamento mais antigas, por forma a

minimizar os impactos negativos que as infittragdes de dguas pluviais tinham nessas redes.

Geralmente, estas infiltragdes trazem problemas financeiros quando as redes estao
ligadas ao sistema da SIMRIA e prejudicam o funcionamento das ETAR's quando sdo estas

a recebé-las.

E evidente que, de uma forma geral, e tendo o concelho de Cantanhede, cerca de 69
estacdes elevatdrias de dguas residuais domésticas em funcionamento, a infiltracdo de

dguas pluviais conduz a custos de energia avultados e que importa minimizar.

Por isso, e ao nivel deste setor, os préximos anos serdo determinantes para reduzir os
custos com os caudais entregues ao sistema da SIMRIA e também reduzir os custos
energéticos ao nivel dos consumos com as estagOes elevatdrias de dguas residuais e com

o funcionamento das dez ETAR's existentes.

Também a mesma polftica terd que ser implementada ao nivel das redes de abastecimento
de dgua mais antigas, tendo em consideracao o objetivo de reduzir substancialmente as

perdas de dgua ao longo das redes existentes.

Os custos de energia com a elevagao de dgua sdo elevados e importa reduzi-los.



A este objetivo adiciona-se uma componente ambiental, extremamente importante, que

€ a reducdo do desperdicio de dgua captada.

Vamos, de seguida, de uma forma objetiva e parcelarmente tecer algumas consideragdes

sobre os diferentes setores que constituem o objeto social da INOVA.

A — Saneamento de Aguas Residuais Domésticas

No decorrer de 2013, e no sector de saneamento, entraram em execucao as seguintes

obras:

"Remodelagio da Rede de Saneamento da Tocha” — uma obra que foi adjudicada em
2013 e que se previa que ficasse concluida até Margo de 2014, mas que, por falta de
capacidade de resposta por parte do adjudicatdrio, a mesma encontra-se com um nivel
de execucgio ainda baixo — cerca de 30%. Nesta obra estd prevista a remodelagdo da
rede de saneamento antiga do nucleo central da Tocha e a construgdo de um coletor
novo entre a Tocha e a Zona Industrial de Berlengas. Com a construcdo deste coletor e
execucao de uma nova conduta elevatéria entre o Rovisco Pais e a Tocha, todo o sistema
de drenagem residual da Tocha ficard ligado a SIMRIA, incluindo os esgotos da industria

Lactogal;

Foi iniciada e encontra-se em execucdo a “Remodelacao da ETAR de Murtede”, tendo a
obra sido iniciada em Agosto de 2013 e prevendo-se que fique concluida até Agosto de
2014.

Ambas estas obras estdo a ser financiadas pelo POVT, a 17 no sistema nao verticalizado e

a 2% no sistema verticalizado.
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Foi concluida em 2013 a “Rede de Saneamento do Carvalho” que foi integrada na
candidatura aprovada pelo POVT para “Ampliagdio e Construcdo dos Subsistemas

Municipais de Saneamento de Anga e Covdes Norte'

Foi concluido o "“Projeto da rede de saneamento de pequenos aglomerados, englobando
Coutada, Corgo Encheiro, Recachos, Azenha e Porto Sobreiro”, prevendo-se que em

2014 possa ser candidatado ao Quadro Comunitario, previsto para 2014-2020.

B - Agua

Ao nivel do abastecimento de dgua estdao em carteira os seguintes projetos:
“Reforco da Capacidade de Armazenamento e Elevagio de Agua da Central da Fervenca”
“Reforco do Abastecimento de Agua a Anca’

“Remodelacio do Abastecimento de Agua ao Sector da Tocha” — Projeto da Adutora

Fervenca/Tocha e Tocha/Praia da Tocha.

Conforme se previa nos Instrumentos de Gestdao Previsional 2013, iniciou-se a
remodelacao das redes de distribuicao mais antigas e a consequente substituicao de

ramais domicilidrios por forma a minorar os efeitos negativos das perdas de dgua.

Entrou em execugio a obra da “Remodelacio da Rede de Abastecimento de Agua e

Ramais da Z.M.C de Outil”, prevendo-se que a obra fique concluida até meados de 20 4.

Estd previsto que, anualmente se faga, de uma forma sistemdtica e continuada, a
substituicdo/remodelagao destas redes de distribuicio mais antigas e com um nivel de

extensao variando entre [0 a |2 Km.



Também ao nivel das redes de abastecimento de 4gua, e em regime de administracdo
direta, tem-se procedido a substituicdo de algumas condutas e de uma forma mais

acentuada, de ramais domicilidrios mais antigos.

Conforme atras ja se referiu, importa reduzir as perdas de dgua e consequentemente
reduzir custos energéticos e reduzir também o impacte ambiental negativo a que o

desperdicio de dgua captada conduz.

C - Residuos

Também neste setor o nosso principal objetivo € reduzir custos com a recolha e
deposicao de residuos indiferenciados e aumentar a percentagem de recicldveis em que,
parte dessa percentagem provem de material que recolhemos no nosso ecocentro e que

ainda conseguimos rentabilizar em termos econdémicos.

Verificou-se haver no decorrer de 2013 uma ligeira descida das quantidades de residuos
indiferenciados colocados em aterro, e da ordem dos 1%, tendo a percentagem de

reciclaveis relativa a 2013, sido de 19,8%.

D - Limpeza Urbana

Também a limpeza urbana continua a ser uma preocupacao, procurando-se que, ao nivel
de todo o concelho e em particular na drea urbana de Cantanhede e drea urbana da Praia

da Tocha, se atinjam niveis de qualidade aceitdveis.

[1]1O ANO DE 2013

E - Zonas Verdes

No ambito das zonas verdes e tendo em consideragao os trabalhos executados, em
regime de administracdo direta, através de servicos prestados, ou desenvolvidos através
de protocolos estabelecidos com as Juntas de Freguesia, verifica-se que o Concelho de

Cantanhede €, a nivel nacional, uma referéncia.

De uma forma geral, as zonas verdes evidenciam um tratamento e manutengido de
boa qualidade, reconhecida nao sé pelos residentes, como também pelas pessoas que

diariamente nos visitam.

F - Centro Experimental de Agricultura Biologica

Deu-se continuidade a este Centro Experimental mantendo a cultura das plantagées
correntes e reforgando a componente pedagdgica, com a promogao de mais visitas de
jovens estudantes aquelas instalagées, privilegiando assim mais a componente pedagégica

do que a produtiva.

G — Eventos Culturais e Comerciais

A realizacdo da XXl Edicao da Expofacic, com a duragao de | | dias, quando o habitual
era apenas de |10 dias, primou por uma gestao rigorosa e empenhada e o evento alcangou
um grande nivel, ndo sé em termos de afluéncia de publico como também em termos
de divulgacao e projecao da imagem do Municipio de Cantanhede, a nivel nacional e

internacional. De referir que o facto de a sua duragio ter passado de 10 para || dias e



de decorrer ainda durante os primeiros dias de agosto, permitiu a afluéncia de muitos
emigrantes da regiao que assim tiveram oportunidade de conhecer, mais de perto, aquele

que € considerado o maior evento nacional do género.

Pudemos contar em 2013 com a transmissdo em direto do programa “Somos Portugal”,
transmitido pela TVI durante 6 horas, entre as [4h e as 20h, com cobertura a nivel

nacional.
Também a RFM se associou ao evento e fez a sua divulgacdo a nivel nacional.

Podemos afirmar, de uma forma assertiva que, tendo o ano de 2013 sido o ano em que a
crise mais se fez sentir a nivel nacional, a Expofacic de 2013 foi, em termos de afluéncia de
visitantes, a que melhores resultados obteve. O mesmo se verificando também ao nivel

econdmico, conforme dados que nos foram transmitidos pelos préprios expositores.

H — Qualidade

A INOVA encontra-se presentemente certificada nas seguintes normas:
Certificagao da Qualidade, segundo a Norma EN ISO 9001:2008;
Certificacao Ambiental, segundo a Norma EN ISO 1400 1:2004;

Certificagao em Higiene e Seguranca e Sadde no Trabalho, segundo o referencial OSHAS
18001/2007 — (NP 4397:2008);

Pretende-se, para além da obtencao destas certificagdes, a sua manutengao, cumprindo

sempre os requisitos legais e de qualidade exigiveis.
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| - Transportes

Deu-se continuidade aos transportes urbanos de Cantanhede com os mesmos circuitos
de 2012, apenas com ligeiros ajustes, tendo-se mantido o nivel de atendimento semelhante

ao ano anterior.

Por fim, resta-nos manifestar o nosso agradecimento a todos os colaboradores da
INOVA que, de uma forma empenhada, partilham com a Administragdo o cumprimento

dos objetivos definidos.

Ao Executivo Camarario, que connosco tem mantido uma estreita colaboragao e grande

corresponsabilidade no cumprimento de todos os objetivos, aqui deixamos expresso o

nosso agradecimento.

Cantanhede, 24 de Marco de 2014

O Presidente do Conselho de Administragao
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|. Missao

Garantir a um custo socialmente aceitdvel a qualidade dos servigos publicos municipais de
abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos, bem como garantir que todas
as restantes atribuigdes delegadas pelo Municipio de Cantanhede sao desenvolvidas com
critérios de eficécia e eficiéncia, promovendo-se a qualidade de vida das populagdes e

obedecendo-se a critérios de sustentabilidade econdmico-financeira e ambiental.

2. Visao

Procurar ser uma entidade gestora de referéncia a nivel nacional, relativamente aos
servicos publicos de abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos e
contribuir para que Cantanhede seja um dos Concelhos com melhor qualidade de vida

do pafs.

3. Acionista

Municipio de Cantanhede
e Acionista uUnico

*  Capital Social — | 1.647.332 €uros
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4. Estatutos e Denominacao Social

A Lei n.? 50/2012, de 31 de Agosto, veio impor as empresas municipais, novas formas
de organizagao e funcionamento e determinar a obrigatoriedade de adequacdo dos
seus estatutos a esse normativo, até ao final do més de Fevereiro de 2013. Face a essa
imposicao, a Assembleia Municipal de Cantanhede aprovou no dia 22 de Fevereiro
de 2013 a respetiva proposta de estatutos tendo a escritura publica de alteracdo sido
outorgada no dia 26 de Fevereiro de 2013 pelo que, com esta alteracdo, a empresa
passou a denominar-se INOVA — Empresa de Desenvolvimento Econdmico e Social de

Cantanhede-EM,SA.

5. Orgios Sociais

Por deliberacdo do acionista, de 05 de Novembro de 2013 e de acordo com os estatutos

da Empresa, foram eleitos novos érgdos sociais com a seguinte composigao:

Mesa da Assembleia Geral
Presidente: Dr. Joao Carlos Vidaurre Pais de Moura
|° Secretdrio - Eng.° Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes Carrana

2° Secretdrio - Eng.° Anténio Adelino Coelho de Abreu



Membros da Assembleia Geral

Prof. Dr. Jodo Carlos Vidaurre Pais de Moura
Julio José Loureiro Oliveira

Dr. Pedro Anténio Vaz Cardoso

Enf? Célia Maria de S3o José Simbes

Dr. Carlos Alberto Castelo-Branco Ordens

Eng.° Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes Carrana

Eng.® Anténio Adelino Coelho de Abreu

Conselho de Administracao
Presidente: Eng.® Anténio Patrocinio Alves

Administrador: Dr. Serafim Castro Pires

Administrador: Dra. Maria Helena Rosa de Teoddsio e Cruz Gomes de Oliveira

Fiscal Unico

Pinto Castanheira, SROC, Sociedade Unipessoal, Lda.
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6.

Estrutura Organica

CA Conselho de Administragao
[ ]
p B Gabinete de Apoio a
NC Nucleo da Qualidade GAA Administragio
[ ]
DAF Direcao Administrativa e DAQV Direcao de Ambiente e Qualidade DDES Diregao de Desenvolvimento

Financeira

de Vida

Econdmico e Social

SA

Servigos de Administragao
Geral e Recursos Humanos

Servigo de Aguas e
Sanemaento

S

>
13

Servigo de transportes,
—  desenvolvimento urbanistico e
apoio ao turismo

Secgao Administrativa

Seccao de Recursos

Humanos

SF

Servigos Financeiros,
Comerciais , de
Aprovisionamento e
Gestao de Stocks

Secgdo Financeira
Secgdo Comercial

Secgdo de
Aprovisionamento e
Gestao de Stocks

Administragao direta

Empreitadas

Manutengdo e operagao
de estacGes

Controlo de qualidade

Piquete

fhil

Servico de Gestao
SGAEV Ambiental e Espagos
Verdes

NN

Espagos Verdes

Residuos e limpeza urbana

Fiscalizagao de ambiente

Viveiros municipais

Loteamentos e obras de
urbanizagao

Desenho, cadastro, medigées e
orgamentos

Sensibilizagdo ambiental

Projetos

Servigo de realizago de eventos e
desenvolvimento agricola

—4 Oficina e armazém ‘
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|. Introdugao

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais e gestdo de residuos urbanos sdo reguladas pela Entidade Reguladora
dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR) e desenrolam-se num contexto definido pelo
Decreto-Lei n.? 306/2007 de 27 de Agosto, Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de Agosto

e disposigdes e recomendacdes emitidas pela entidade reguladora:

Resulacio da Qualidade da Asua para Consumo Humano

O Decreto-Lei n® 306/2007, de 27 de Agosto, € o diploma legal que, a partir de 2008,
regulamenta a qualidade da 4gua para consumo humano, definindo a frequéncia de
amostragem e de andlise a cumprir nos pontos de entrega, estabelecendo ainda as

normas da qualidade para cada paramero cujo controlo € obrigatério.

A ERSAR ¢€ a autoridade competente para a qualidade da dgua para consumo humano,

cabendo-lhe aprovar e monitorizar os planos de qualidade da dgua para consumo humano.

O:s resultados obtidos no ambito do controlo legal sao avaliados anualmente pela ERSAR

e publicados no "Relatério Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 4”.

Regulacio da Qualidade de Servico

A regulacdo da qualidade de servico é assegurada pela ERSAR, de acordo com o
disposto no artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de Agosto. Esta atuagdo
abrange a monitorizagao e a avaliagdo da qualidade de servico, através de um conjunto de
indicadores, efetuando um exercicio de benchmarking entre as vérias entidades gestoras
dos setores das dguas e residuos, publicando anualmente os resultados no “Relatério

Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 3.

[3] SERVICOS REGULADOS

Regulacdao Econémica

A regulacdo econdmica € assegurada pela ERSAR, com o intuito de promover a regulacdo
de precos para garantir tarifas eficientes e socialmente aceitdveis e que garantam a
sustentabilidade econdmica e financeira das entidades gestoras. E feita através das
recomendacdes tarifdrias e no caso dos servicos delegados, através de emissao de

parecer sobre o contrato de gestdo e regulacdo da tarifa af prevista.



2. Gestio do Sistema de Abastecimento de Agua

— Adutora

B Reservatdrio térreo

Quadro — O Sistema de Abastecimento de Agua em Ndmeros (2013)

Dados Gerais Sector Abastecimento de Agua

l Reservatério elevado

® Posto de cloragem

Acessibilidade fisica do servigo - % 100%
Adesdo ao servico - % 88,1%
Captagoes de agua subterranea- Unidades 8
Reservatérios - Unidades 21
Estacbes Elevatorias - Unidades 12
Comprimento Total de Condutas - Km 668,1
Ramais - Unidades 22.838
Capacidade de reserva (dias) 1

Figura — O Sistema de Abastecimento de Agua (2013)
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O volume de dgua entrada no sistema com origem Gréfico — Evolugio de Agua Captada e Energia Consumida Olhos da Fervenca (2010-2013)

N ) 5.000.000 0,495
nas captacdes dos Olhos da Fervenca foi de 4.271.192 4.578.694 SRS
L . 4.289.340 271.
m3, o que representa um decréscimo de 18.148 m? 4500000 429 192 0,49
0,49
relativamente ao ano anterior; isto € menos 0,4%. 4.000.000 0485
No que diz respeito aos consumos de energia das 3.500,000 0,48 0,48 %
- L ~ . 0,48 =
estacOes elevatdrias das captagles, regista-se um - <
z 3.000.000 <
consumo de 2.098.956 kWh em comparagdao com os ~ 0475
) 2.500.000 0.47
2.032.326 kWh registados em 2012, o que representa '
0,47
Lo 2.000.000
um acréscimo de 66.630 kWh (+3,3%) e denota 2.195.785
( 6) 2.129.758 2032326 2.098.956
uma perda de eficiéncia, medida através do indicador, 1.500.000 0465
energia consumida por m?* de dgua captada (0,49 kWh 1.000.000 046
2010 2011 2012 2013

/' m3 em 2013 face aos 0,47 kWh / m? de 2012). Para

corrigir essa situacdo, foram adquiridos 2 novos grupos —— Aigua Captada (m3) === Consumo Energia (KWh) e kWh / Agua Captada

de bombagem.

Quadro — Emissio e Consumo de Agua (2010-2013)

De forma a manter a acessibilidade fisica ao servico Var.12/11 Var.13/12
, , ‘ 2010 2011
num valor a rondar os 100%, foi necessario ampliar Valor % Valor %
a rede em 2.095 metros, executar 134 novos ramais 1.Agua Distribuida 4200226 4.132.426 3976616  -155.810  -3,8%  3.981.652 5036  0,1%
2.Consumo Municipio de Mira * 378.468 313810 312724 134440  -0,3%  289.540 23184  -7,4%
domicilidrios e proceder a |67 alteracoes. 3.Total de Agua Elevada / Produzida 4578.694 4446236 4.289.340  -156.896  -35%  4.271.192 -18.148  -0,4%
4.Consumos Concelho de Cantanhede 2.278.895 2.263.798  2.166.079 97719 -43% 2.151.982 14097 -0,7%
5.Consumo Municipio de Mira 378.468 313810  312.724 -1.086  -0,3%  289.540 23184  -7,4%
6.Consumos Concelhos Limitrofes ** 175.403 173.097 173.144 47 0,0% 171.118 -2.026 -1,2%
7.Consumo Gratuito Espagos Verdes 119.492 153.877 133.774 -20.108  -13,1% 162.182 28.408 21,2%
8.Consumo Préprio 3.647 3.812 4.259 447 11,7% 9.830 5571  130,8%
9.Total de Consumo 2955905 2.908.394 2789.980  -118.414  -4,1%  2.784.652 5328  -02%
10.Agua Vendida (9-8-7) 2.832.766  2.750.705 2.651.947 -98.758 -3,6% 2.612.640 -39.307 -1,5%
élé%%as \\//Z?g'edsa(;“of%‘sumo Gratuito 2952258 2904582 2785721  -118.861  -4,1% 2774822  -10.899  -0,4%
12.Agua néo Vendida e Medida (7+8) 123.139 157.689 138.033 -19.656  -12,5% 172.012 33.979 24,6%
13.Agua Nao Vendida (3-11) 1.626.436  1.541.654  1.503.619 -38.035  -25%  1.496.370 7249 -05%

* Agua abastecida directamente ao Municipio de Mira, que néo passa pela rede de distribuigao;

[3] SERVK;OS REGULADOS ** Municipios de Montemor-o-Velho, Coimbra e Mealhada



Quadro — Indicadores de qualidade de servico em A.A: INOVA 2013-201 | e Média Nacional

Adequacéo da interface com o utilizador

RASARP 2012

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2013 INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011

Avalia a possibilidade de ligagédo do utilizador do servigo a infraestrutura

AAO1 Acessibilidade fisica do servico (%) . . ) [80;100] 100% [ ] 99% [ J 100% [ ] 90% [ J
fisica da entidade gestora
AA02 Qgi?;'\?g'g?g? economica Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,35% [ ] 0,34% [ J 0,39% [ ] 0,36% [ J
AAO3 Ocorrenmalde Falhaso Avalia alfrequenua de interrupcoes que se verificam no servigo prestado [0:1] 01 Ps 0.0 P 00 °® 14
no Abastecimento (n.°) pela entidade gestora
AA04 Qualidade da agua (%) Avalia a qualidade de dgua fornecida pela entidade gestora [98,5;100]  99,89% [ ) 99,72% [ J 100% [ ) 98,01%
AAOS Resﬁpostf\ a reclamagdes e sug- Avallala_ resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestoes escritas 100 95% 100% P 929% 86%
estoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestéo do servigo

Indicador Descrigéo Referéncia  INOVA 2013 INOVA 2012 INOVA 2011 e 2012
édia Nacional 2011
AAOG Cehrriune ds Cesies Toies Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios deA ) [1:11] 15 PY 16 P 17 °® 11 P
cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade

AAO07 Adesao ao servico (%) Avalia a ligacédo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 88,1% [ ] 87,7% [ J 85,7% [ ] 86,6% [ J

! < Avalia as perdas econémicas correspondentes a agua que ndo chega a ser

) . O, Oy O Oy

AA08 Agua nao faturada (%) taturada aos utilizadores [0;20] 35,0% [ ] 38,2% o 38,1% [ ] 30,7% [ J
AA1O Reabilitagéo de condutas (%/ano) Avalia a préatica continuada de reabilitagdo das condutas por forma a [1:4] 0.2% PY 0.2% P 0.3% PY 1.2% P

assegurar a sua renovacgao e uma idade média aceitavel

AA11 Ocoorrenma SIS EVEITES @) SOreliEe Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de avarias em condutas [0;30] 12 [ ] 10 o 9 [ ] 49
[n.°/(100 km-ano)]
Adequagéo dos Recursos Humanos Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a

A2 (n.°/1000 ramais) existéncia de um numero adequado na organizagéo

[2;4] 1,6 1,5 1,6 2,0 ([

Sustentabilidade ambiental

RASARP 2012
Média Nacional 2011

Indicador Descricéo Referéncia INOVA 2013 INOVA 2011

Avalia a utilizagdo de recursos ambientais no que respeita as perdas reais

AA13 Perdas reais de agua [l/(ramal.dia)] de 4gua, enquanto bem escasso que exige uma gestao cuidada [0;100] 140 161 [ J 172 [ ] 158 [}

AA14 Cumprlmen}o doollcenmamento Avalla se as papt:agoes estdo IlcenC|adas ou se cumprem os requisitos dos 100 100% PY 100% °® 0% PY 9% °®
das captagdes (%) titulos de utilizagdo de captagéo

AA15 EflClenlc!a energétlc? de instalagbes Avalia a adequqda Utl|lZ&(}aO~dOS recursos energéticos, enquanto bem [0.27:0.40] 042 0.41 0.42 0,52
elevatoérias [kWh/(m2.100 m)] escasso que exige uma gestéo cuidada

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servico mediana

® Qualidade de servico insatisfatéria

[3] SERVICOS REGULADOS



Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de abastecimento de 4dgua
no ano de 2013 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico ja calculados
para efeitos de avaliagdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |14 indicadores

previstos, |0 denotam uma qualidade de servico boa/mediana.

De facto, no que diz respeito ao grupo de indicadores que pretendem avaliar a
acessibilidade fisica e econémica, a fiabilidade, a qualidade do produto dgua e a resposta
a reclamagdes, a INOVA é uma entidade gestora de referéncia a nivel nacional, obtendo
excelentes niveis de qualidade de servico, como se pode comprovar nos indicadores
AA Ol a AA 05. Ainda a esse respeito, gostarfamos de destacar a atribuicdo do Selo
de Qualidade Exemplar da Agua para Consumo Humano 2013, pela ERSAR, tendo a
INOVA sido uma das 61 entidades gestoras entre cerca de 400 a nivel nacional, que

foram distinguidas.

Existem no entanto, aspetos que devemos melhorar, realcando-se as questdes relativas
as perdas de dgua e correspondentes valores nao faturados, reabilitagao de condutas
e cobertura dos gastos totais. Essa mesma observagao poderd ser realizada, através
do exercicio de comparacdo com a média ponderada dos indicadores para o ano de
2011, referentes ao universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal
Continental (RASARP 2012), onde verificamos, que existem 4 indicadores com
desempenho menos positivo face a média nacional. Tendo este cendrio em consideragio,
continudmos a desenvolver em 2013 um conjunto de iniciativas tendentes a corrigir esses

indicadores menos favoraveis, das quais destacamos:

*  Monitorizagdgo dos caudais nas zonas de medi¢do e controlo (ZMC) definidas,
permitindo com base nessas informagdes, a detecao de forma mais precoce, de
anomalias, que depois sao corrigidas pelas equipas operacionais. Durante o ano
de 2013, fez-se 860 intervenc¢des, repartindo-se em 711 reparacdes em ramais

domicilidrios, 88 em condutas de distribuicao e 47 em vélvulas;

[3] SERVICOS REGULADOS

Realizagdo de 1.500 a¢des de inspecdo para aferir da existéncia de eventuais fugas
em condutas adutoras, de extravasamentos em reservatorios, do estado funcional
de contadores de maior calibre e acessério de rede como sejam as bocas-de-
incéndio, ventosas e caixas para alojamento de contador. Durante o ano de 2013,
foram remodeladas 888 bocas-de-incéndio e colocadas 244 caixas para alojamento

de contador;

Decorrente da implementacdo do sistema de gestdo patrimonial de infraestruturas,
foi concluido o planeamento a nivel estratégico e tdtico, estando em elaboracao o
plano operacional. Aqui, sdo definidas as prioridades de intervengao na reabilitagao
e remodelacdo da rede de distribuicdo e reservatorios, sendo posteriormente

elaborados os estudos técnicos para a execugao das obras;

Nesse contexto, deu-se inicio ao programa de renovagao anual de condutas, com
a execucao da obra, relativa a remodelagao da rede de abastecimento de dgua da

ZMC de Outil (obra em curso, com uma taxa de execucdo de 34%);

Projetos jd preparados, para a execugao de investimentos a realizar na vigéncia do

proximo quadro comunitario;

Aumento da capacitacdo da INOVA, para o combate as perdas de dgua e eficiéncia
energética em sistemas de abastecimento de dgua, com a integragao num grupo de
| 6 entidades gestoras, no projeto iPerdas, promovido pelo Laboratdrio Nacional de
Engenharia Civil (LNEC);

Revisdgo do estudo de viabilidade econdémico-financeira subjacente ao contrato de

gestdo delegada e respetivo tarifario associado;



Prevé-se nos proximos anos e de acordo com os objetivos estratégicos e respetivas metas
definidas no contrato de gestdo delegada (a vigorar entre 2014-2018), a melhoria dos
aspetos menos favordveis, no sentido de se atingir um nivel de exceléncia, relativamente

a qualidade do servico prestado.

Certifica-se que o Selo de Qualidade Exemplar da Agua para Consumo Humano 2013, foi atribuido a

INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
£ SOCIAL DE CANTANHEDE, EEM

Lisboa, 27 de novembro de 2013

=t mn Thu s & ‘_’:1 f/:sa ,é;_k
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Certificado Qualidade da Agua Exemplar para Consumo Humano
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Detegdo proactiva de fugas



3. Gestio do Sistema de Saneamento de Aguas Residuais i~

ETAR -

JALHAD

Quadro — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais em Nimeros (2013):

Dados Gerais Sector Saneamento de Aguas Residuais

Acessibilidade fisica do servico - % 96%

Adesé&o ao servico - % 88%

N° de Subsistemas Municipais 10

N° de Sistemas Multimunicipais 1

ETAR’s (Unidades) 10 j\u
Estacoes Elevatérias - Unidades 69 /
Comprimento Total de Coletores - Km(s) 468,0 /

Ramais - Unidades 21.185 /J

.‘v ﬁ

p>

Figura — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais (2013)
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[ Subsistema SIMRIA

Bl Rede de drenagem

EPINS w




Depois de concluidas e inauguradas as 3 ultimas ETAR’s construidas (Malhada, Porto
Carros e Ancd), num total de 7 desde 2009, inicidmos em 2013, um novo ciclo de
investimento orientado para a renovacdo e reabilitagdo das infraestruturas existentes,
tendo como objetivos estratégicos, reforcar a sustentabilidade ambiental (cumprimento
dos parametros de descarga nas instalagdes de tratamento e reducdo de consumos
energéticos) e infraestrutural do sistema (combate as afluéncias indevidas) e com
isso, contribuir para a respetiva sustentabilidade econémico-financeira. Nesse sentido,
avangamos com as empreitadas relativas, a remodelacdo/ ampliagao da ETAR de Murtede,
remodelacdo da rede de saneamento da Tocha e desativacdo da ETAR da Lactogal e

intervencdes na rede de saneamento de Febres, Vilamar e Corticeiro de Cima.

Estando a drea de influéncia da rede de drenagem de &4guas residuais praticamente
consolidada, como comprova, a taxa de acessibilidade fisica ao servico de 96%, existiu
no entanto, como forma de responder aos |40 novos pedidos de construgao de ramais
domicilidrios, de a ampliar em 675 metros. Por solicitagao dos utilizadores, foram ainda
alterados 31 ramais domicilidrios, na sua grande maioria, para aumentar a profundidade

e facilitar as ligagdes prediais.

[3] SERVICOS REGULADOS

Inauguracia gm 24 de Junhg

2013

Kinova

Inauguracdo ETAR de An¢a — 24 de Junho de 2013




Quadro — Indicadores de qualidade de servigo em AR INOVA 2013-201 | e Média Nacional 201 |

Adequagéo da interface com o utilizador

RASARP 2012 -

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2013 INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011

Avalia a possibilidade de ligacao do utilizador do servico & infraestrutura

hili ol 1 Oy . Oy O Oy O
ARO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) fisica da entidade gestora [70;100] 96% o 93% [ ] 83% o 69%
ARO2 g‘gessesrl\?gf?g? economica Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0,5] 0,32% [ 0,31% [ J 0,36% ([ 0,23% [}
]

Ocorréncia de inundagdes Avalia a proteccgdo de pessoas e bens relativamente a ocorréncia de )
ARCE (n.°/ 1000 ramais.ano) inundacdes na via publica e em propriedades ezl el ® T4 b G0 ® ol o
ARO4 Ftesposta~ a reg:lamagoes Avalla.z.a resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestoes escritas [100] 93% 95% 85% 87%

e sugestoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestédo do servigo

RASARP 2012 -

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2013 INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de cober-

ARO05 Cobertura dos Gastos Totais : S [1;1.1] 0,8 [ ] 0,8 [ ) 0,8 [ ] 0,9
tura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade
ARO6 Adesao ao servico (%) Avalia a ligagao dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 87,9% ([ 86,2% [ ] 80,8% ([ 87,0% [ ]
AROS Reabilitagéo de coletores (%/ano) Avalia a pratica contlnl{ada de rgabllltaga}o ldas cqlfetores por forma a as- [4:4.0] 0.0% P 0.0% PY 0.0% P 0.8%
segurar a sua renovacao e uma idade média aceitavel
ARO9 Geienera gle colapsos ST Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de colapsos em coletores [0] 0,6 0,4 0,3 3,6 [ ]
em colectores [n.°/(100 km-ano)]
AR10 Adequagao dos Recursos Humanos  Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [5:12] 54 P 56 °® 71 P 6.7 °®

[n.°/(100 km-ano)] existéncia de um numero adequado na organiza¢éo

Sustentabilidade ambiental

RASARP 2012 -

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2013 INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011

AR11 Ef|0|en,c!a energenc? de instalagbes  Avalia a adequqda ut|||za(;ao~dos recursos energéticos, enquanto bem [0.27:0.45] 142 P 117 ° 088 P 0.80 °®
elevatoérias [kWh/(m®.100 m)] escasso que exige uma gestéo cuidada

AR12 De‘stmol adequa_do deoaguas Avaha_a prevencao da poluigéo, no que respeita a descarga de efluentes [100] 100% P 100% °® 100% P 96%
residuais recolhidas (%) recolhidos e ndo tratados para o meio receptor

AR13 Controlo dAe Desiargas Avapa aprevengao dfi poluicdo, no que respeﬂa ao controlo de descargas [90:100] 97.8% ° 100% °® 100% P 219% °®
de emergéncia (%) de aguas residuais ndo tratadas para o meio receptor

AR14 Anaﬁse de eiguas residuais ‘Avnaha‘ aprevengao da polgu;acg, no gue respeita ao qumpr|mento qas ex- [100] 100% P 100% °® 100% P 90% °®
realizadas (%) igéncias legais de monitorizagdo das descargas de aguas residuais

AR15 Cumprimento gos parametros Avalia a prevencao da polu@aq, no que (espgta ao cumprimento dos para- [100] 85% P 86% °® 84% P 87% °
de descarga (%) metros legais de descarga de aguas residuais

AR16 Destino de lamas de tratamento (%) Avalia a prevencao da poluigéo, no que respeita ao destino final dados as [100] 100% ® 100% PY 100% P 95%

lamas resultantes do tratamento das aguas residuais

® Qualidade de servico boa

Qualidade de servico mediana

[3] SERV' COS REGU LADOS @ Qualidade de servico insatisfatéria



Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de saneamento de dguas
residuais no ano de 2013 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico ja
calculados para efeitos de avaliacdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |5

indicadores previstos, 9 denotam uma qualidade de servico boa/mediana.

Se compararmos estes dados, com a média ponderada dos indicadores para o ano de
2011, referentes ao universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal
Continental (RASARP 2012), podemos verificar que sdo 6 em |5, os indicadores com

pior desempenho face a média nacional.

Existem aspetos a melhorar, relacionados com a reabilitacdo de coletores e respetivas
afluéncias indevidas e ocorréncia de inundagdes, eficiéncia energética, cumprimentos dos
parametros de descarga e cobertura dos gastos totais. Nesse sentido, continudmos a
desenvolver em 2013, diversas iniciativas tendentes a corrigir esses indicadores menos

favordveis, das quais destacamos:

e Acles de inspecao relativas a ligagdes clandestinas de dguas pluviais e de furos e

pOGOsS;

*  Cercade 438 ac¢Ses de inspecdo e sensibilizagao relativas as novas ligagdes ao sistema,

onde os utilizadores sao alertados para a forma correta de o fazerem;

e Intervencdo em caixas de visita ou ramais domicilidrios, para resolver um conjunto de
avarias desde pequenas infittragdes a tampas partidas ou causar ruido pela passagem
de viaturas e reparacdo de avarias em condutas de compressio das estacdes

elevatdrias;

[3] SERVICOS REGULADOS

* Manutencdo da rede coletora com a desobstrugao e/ou limpeza de 34,6 km de

coletores;

*  Execucdo das empreitadas “Remodelacdo da rede de saneamento da Tocha” e

Remodelacao/Ampliacdo da ETAR de Murtede”;

*  Projetos ja preparados, para a execucao de investimentos a realizar na vigéncia do

proximo quadro comunitario;

*  Revisio do estudo de viabilidade econdmico-financeira subjacente ao contrato de

gestdo delegada e respetivo tarifario associado;

A semelhanca do projetado para o sistema de abastecimento de dgua, prevé-se, de acordo
com os objetivos estratégicos e respetivas metas definidas no contrato de gestao delegada
(avigorar entre 2014-2018), que o sistema de saneamento de dguas residuais evolua para

uma consideravel melhoria dos aspetos menos favoraveis atualmente identificados.

2



4. Gestao do Sistema de Residuos Urbanos

Durante o ano de 2013 melhordmos os niveis de qualidade de servigo, definidos através
dos indicadores de desempenho da entidade reguladora e o conhecimento e informagao
associada a gestao do sistema. Relativamente a este ultimo ponto, importa destacar,
a conclusdo do cadastro de todas as infraestruturas associadas a recolha de residuos
(indiferenciados e de recolha seletiva), através de uma aplicacao de georreferenciagao e
aimplementagao de métodos mais fidveis com vista ao registo das operagdes de lavagem

de contentores.

O incremento no nivel de conhecimento e informagio associada a gestdao do sistema
permitiu-nos, controlar com mais eficdcia os processos associados a sua gestao, aumentar

a eficiéncia dos circuitos de recolha e melhorar a tomada de decisoes.

Em 2013 foram recolhidos indiferenciadamente menos 92 toneladas de residuos do que
em 2012, o que corresponde uma variagdo de 0,8%. Em termos acumulados e desde

2010, a redugao registada € de 803 toneladas (-7,0%).

Quadro — Evolugao da Producao de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2009-2013) — Valores em Toneladas

Recolha

Recolha Seletiva

Indiferenciada

Papel e

Cartéo viele

Indiferenciados

Embalagens

Verdes

2009 11332 814% 287 639 985 462
2010 11511 812% 299 623 985 543
2011 11186  81,6% 380 631 982 367
2012 10799  817% 339 538 896 471
2013 10.708  80,2% 296 432 838 946
Variagao 2013-2012 -92 - 43 -106 57 475
LA A 08%  -18%  -12,6% -19,7% 6,4% 100,9%

(%)

* Nao incui verdes
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QOutros Total Capitacédo RU Capitagéo Recolha
Materiais Reciclagem (Kg.hab.ano)*  Seletiva (Kg.hab.ano)*
222 2.5695 18,6% 13.927 368 58
210 2.660 18,8% 14.171 372 58
166 2.524 18,4% 13.710 365 59
180 2.423 18,3% 13.223 348 58
126 2.639 19,8% 13.347 339 46
-54 216 - 124 -10 -7
-29,9% 8,9% 7,9% 0,9% -2,8% -13,3%
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Se € verdade que as dificuldades econémicas tenham provocado nos
dltimos anos, uma quebra no consumo e uma diminui¢do da produgdo
de residuos, certo €, que a dinamica introduzida por esta entidade, para
uma maior separagao de residuos e consequentemente uma redugdo dos

indiferenciados, continua a produzir os seus efeitos.

Convém recordar, que em 2012 e pelo segundo ano consecutivo,
segundo o Relatdrio e Contas da ERSUC, o Municipio de Cantanhede
apresentava entre os 36 municipios que integram o sistema multimunicipal,
os melhores resultados na fileira do vidro e dos pldsticos e metais, com
uma capitagdo de 23,44 Kg/hab.ano e 8,19 Kg/hab.ano, respetivamente,
enquanto a média do sistema € de 15,46 Kg/hab.ano e de 5,35 Kg/hab.
ano. Relativamente ao papel e cartdo, o Municipio de Cantanhede, com
10,9 Kg/hab.ano apenas € superado pelo de Coimbra, sendo a média do

sistema de 9,29 Kg/hab.ano.

No Concelho de Cantanhede, 19,8% dos residuos recolhidos tem
como destino a valorizagdo por reciclagem ou compostagem, tendo-
se registado um aumento face ao ano transato, de 216 toneladas
(+8,9%). Contudo, regista-se uma reducdo generalizada na fileira das
embalagens, papel/cartdo e vidro, quem tem sido compensada pela
positiva, através de uma participagdo mais ativa dos municipes, na
utilizagdo do ecocentro municipal, que se traduziu num aumento de

outros materiais que s3o valorizados.
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Griéfico — Evolugdo da Produgdo de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2008-2012) — Valores em Toneladas

B Recolha Indiferenciada M Recolha Seletiva

100%

90%

80%

70%
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Importa referir ainda a este propdsito, que em 2012, Portugal Continental teve uma capitagdo média de
residuos urbanos de 454 kg/hab.ano e no caso da recolha seletiva de embalagens (vidro, papel/cartao,
plasticos, metais e madeiras), a capitagio média anual situou-se nos 37 kg/hab.ano, estando previsto um
objetivo para 2020, relativamente ao sistema multimunicipal que integramos, de 46 kg/hab.ano (Fonte:
Proposta de Plano Estratégico para os Residuos Urbanos 2020 - Fevereiro de 2014). No Concelho de

Cantanhede e para o ano de 2013, os valores foram de 339 kg/hab.ano e 46 kg/hab.ano, respetivamente.

2009 2010 2011 2012 2013
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Quadro — Indicadores de qualidade de servigo em RU: INOVA 2013-201 | e Média Nacional 201 |

Indicador

RUO1 Acessibilidade fisica do servigco (%)

Acessibilidade fisica do servico

oz de recolha seletiva (%)
Acessibilidade econdmica

g do servico (%)

RUO4 Lavagem de Contentores

RUOS Resposta a reclamagdes

e sugestoes (%)

Indicador

RUO6 Cobertura dos Gastos Totais

Reciclagem de residuos

AL de embalagem (%)
RU11 Renovacéo do parque
de viaturas (km/viatura)
RU12 Rentabilizacdo do parque
de viaturas (kg/m?3.ano)
RU13 Adequagdo dos Recursos Humanos

(n.°/1000 t)

Indicador

Utilizag&do de recursos energéticos
(tep/t)

Emissédo de gases com efeito de
estufa (kg CO2/t)

RU13

RU16
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Adequacéo da interface com o utilizador

Descricao Referéncia INOVA 2013

Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de

. O

recolha indeferenciada [eopie] 2900 o
Avalia a prox_lmldade fisica dos utilizadores com os equipamentos de [50;100] 67% PY
recolha seletiva
Avalia a capacidade econdémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,09% { ]
Avalia a limpeza dos contentores, de modo a permitir o seu manuseamento .

o ) [12;24] 6,3
em condicdes de salubridade e seguranca
Avalia a resposta da entidade gestora a reclamacdes e sugestdes escritas [100] 939%

dos utilizadores

Sustentabilidade da gestdo do servigo

Descrigao Referéncia INOVA 2013

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de cober-

tura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade W 0.9

Avalia a % de residuos de embalagem recolhidos na &rea de intervencdo da

e o
entidade gestora [95;+e9] 126% ®

Avalia o grau de utilizagéo do parque de viaturas por forma a assegurar a

sua renovagao e um estado de conservacao aceitavel Br2Eninel - SeEeen b

Avalia o grau de rentabilizacao do parque de viaturas por forma a otimizar a

sua capacidade [450;+<0] 531 )

Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a

existéncia de um numero adequado na organizacao 1] 2 ®

Sustentabilidade ambiental

Descrigao Referéncia INOVA 2013

Avalia a adequada utilizag&o dos recursos energéticos, enquanto bem

: aosr [0:6] 5,81 °
escasso que exige uma gestéo cuidada

Avalia a prevencao da emissdo de gases com efeito de estufa com origem

nos veiculos de recolha de residuos [exi] pLe

INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011
95% [ 100% [ J 90% ([
67% [ 63% [ J 67% ([
0,09% [ 0,1% [ J 0,15% ([
5,6 [ 7,2 6
98% 91% 64% ([

INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011
0,9 0,8 [ J 0,7 ([ J
142% [ 159% [ J 100% ([
360.702 [ 324.684 263.700
543 [ 562 [ J 427
25 [ 2,4 [ J 2,4 ([

INOVA 2012 INOVA 2011 Média Nacional 2011
6,00 [ 6,00 [ J 5,00 ([
18,6 [ 19,0 [ J 18

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servico mediana

® Qualidade de servico insatisfatéria
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Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de residuos urbanos no
ano de 2013 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico ja calculados para
efeitos de avaliagdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |2 indicadores
previstos, || denotam uma qualidade de servico boa/mediana. Se compararmos estes
dados, com a média ponderada dos indicadores para o ano de 201 |, referentes ao
universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal Continental (RASARP
2012), podemos verificar, que o unico indicador com desempenho menos positivo, € o
da renovagao do parque de viaturas. Essa situagdo ocorre, porgue julgamos que as nossas
viaturas afetas ao servico de recolha, se encontram em bom estado de conservagao,
ndo sendo necessario a sua substituicao, o que provocaria um aumento injustificado dos

gastos com o sistema.

[3] SERVICOS REGULADOS
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. Outras Atividades

Atividades ao nivel ambiental relacionadas com a Bandeira
Azul na Praia da Tocha, Galardao ECOXXI e Programa Eco

Escolas;

Manutencao de 27 hectares de espagos verdes (+57% face
a 2005);

Producdo de plantas para consumo interno e para a

satisfacdo dos pedidos das Freguesias, Escolas e Associacoes;
Cercade 850 visitas a Quinta Piloto de Agricultura Bioldgica;

Exploragao agricola na Quinta Piloto e participagao
no projeto das Hortas Comunitdrias do Municipio de

Cantanhede;

17894 Passageiros nos Transportes Urbanos de
Cantanhede, que correspondeu a uma taxa de ocupagdo
de 42%;

Responsabilidade pela gestao da XXIIl Edicao da Expofacic;

[4] OUTRAS ATIVIDADES
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|. Contratos e Faturagao

Quadro — Evolugio do N° Clientes de Abastecimento de Agua (2010-2013)

INOVA, a responsabilidade pela gestdao do sistema municipal de abastecimento de dgua
Tipo de Utilizadores 2010 % 2011 % 2012 % 2013 %

do Concelho de Cantanhede (em 2002), registou-se a entrada de mais 3.32| clientes do
Doméstico

. I, 17.228 90,3% 17.749 90,4% 18.252 91,0% 18350 91,4%
(Inclui Familias Numerosas)

segmento doméstico para o sistema, o que representou um acréscimo de 6,3% na taxa
Comeércio / Industria / Obras 1.448 7,6% 1462 7,5% 1387 6,9% 1309 6,5% de adesdo ao Sel"Vi(;O-

Estado e Pessoas Direito

; 36 0,2% 37 02% 40  0,2% 37 02%
Publico

Gréfico — Evolugio do N° Clientes Abastecimento de Agua (2003-2013)
Municipio, Juntas de

) . 363 1,9% 371 1,9% 370 1,8% 378  1,9%
Freguesia e Associagdes

B N° de clientes no inicio do ano B Novos clientes

Outros Municipios 5 0,0% 5 0,0% 5 0,0% 5 0,0%
Total 19.080 100% 19.624 100% 20.054 100% 20.079 100% 21.000
Novos Clientes (Variagao) 544 430 25 20.000
Novos Clientes (Variagdo %) 2,9% 2,2% 0,1% 19.000
18.000
17.000
: - : . 16000 19.624 | 20054
A INOVA registou durante o ano de 2013 um acréscimo de 25 novos clientes, servindo 15434 ] 18.720 | 19.080
 18.097 | 8
. , . . 17.814
no final do ano, 20.079 clientes de dgua, o que representa um crescimento relativamente 124050 16,552 17.364 7814
. . . 15.946 yme
ao ano anterior de 0,1%. Trata-se de um forte abrandamento do crescimento verificado 14000 C0%e =]
na década anterior, refletindo no que diz respeito ao segmento doméstico, uma maior 13.000
proximidade relativamente ao ndmero total de alojamentos familiares cldssicos do 12.000

o . ‘ ‘ 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Concelho de Cantanhede. Nesse sentido, importa referir; que desde que foi cometida a

[5] CLIENTES



Quadro — Evolugio do Consumo de Agua em m? (2010-2013)

Tipologia de Clientes

Consumo Concelho

Doméstico

) L 1.632.254 51,8% 1.510.694 51,9% 1.473.123 52,8% 1.461.611 52,5%
(Inclui Familias Numerosas)

Comércio / Industria / Obras 494398 16,7%  487.035 16,7%  457.417 16,4% 446.517 16,0%
Estado e Pessoas Direito
Publico

Municipio, Juntas de
Freguesia e Associacdes

59.064 2,0% 61.817 2,1% 48.943 1,8% 54.711 2,0%
193.179 6,5%  204.252 7,0%  186.596 6,7%  189.143 6,8%
Total 2.278.895  771% 2.263.798  778% 2.166.079  776% 2.151.982  773%

Variagao % -0,7% -4,3% -0,7%

Consumos Concelhos

L 553.871  18,7%  486.907 16,7% 485.868 174% 460.658 16,5%
Limitrofes (1)

Variagé@o % -12,1% -0,2% -5,2%

Total de Agua Vendida 2.832.766 94,6% 2.651.947 951% 2.

Variagao %

Consumo Gratuito

Espacos Verdes 119.492 4,0%  153.877 53% 133.774 48%  162.182 5,8%
Instalagdes proprias 3.647 0,1% 3.812 0,1% 4.259 0,2% 9.830 0,4%
Total 123.139 4,2% 157689 54%  138.033 4,9%  172.012 6,2%
Variagdo % 28,1% -12,5% 24,6%

Total Geral 2.955.905 100,0% 2.908.394 100,0% 2.789.980 100,0% 2.784.652

Variagao % -1,6% -4,1% -0,2%

(1) Venda de Agua ao Municipio de Mira, Montemor, Coimbra e Mealhada

[5] CLIENTES

Em 2013, o volume total de dgua medida e consumida foi de 2.784.652 m3, o
que corresponde a uma diminuicao de 0,2% face a 2012, isto é, menos 5.328
m?3. Os consumos faturados no Concelho de Cantanhede e os respeitantes
aos Concelhos limitrofes registaram um decréscimo de 14.097 m? e 25210 m?

respetivamente, o que em conjunto representa uma variagao negativa de |,5%.

Grdfico — Evolugdo da Agua Vendida em m? (2005-2013)

2.881.139

2.833.657

2653673 2647925 2651947
2.601.065 2,612,640

2005 2006 2007 2008 2009 2010 20! 2012 2013

Analisando pormenorizadamente os consumos faturados no Concelho de
Cantanhede, podemos verificar uma redugdo nos utilizadores domésticos de
0,8%, a que corresponde menos | 1.512 m3. Nesse sentido e considerando uma
estimativa para a populagao residente que efetivamente utiliza o sistema, em
2013, de cerca de 35.630 habitantes e o volume de dgua faturado por consumo
doméstico, pode estimar-se um valor para a capitagio de 41,02 m? / hab.ano,

correspondente a | 12 I/hab.dia.
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Gréfico - Evolugdo da Populacdo residente que utiliza o sistema / Capitagdes Quadro — Evoluggo do N° Clientes de Saneamento (2010-2013)

Domésticas (2010-2013) Tipo de Utilizadores / Clientes 2010 % %
Domésticos 11.117  90,0% 13.900 91,1% 16.515  91,8% 17.250  92,0%
36.000 124
Municipio, JF e Associagdes 199 1,6% 236 1,5% 279 1,6% 290 1,5%
35.800 122
Micro-Empresas 731 5,9% 785 5,1% 842 4,7% 860 4,6%
35.600 120 )
Celieks, [sbieUiirilss 164 13% 185 1,.2% 200 1,1% 214 11%
35.400 e similares d~e Hotelaria
9 , |18 Sinlpiese s Eneusclils 101 08% 107 0,7% 106 0,6% 92 05%
35200 (Lé’* 8 como Mlcro-empresas
= =
— 2 5 6 Estado, Hospitais e Escolas 34 03% 34 02% 38 02% 36 02%
! o
o |14 Utilizadores com Elevados 8 0.1% 8 01% 8 0.0% 9 0.0%
34.800 Caudais de Descarga e e e e
112 Total 12.354 100% 15.255 100% 17.988 100% 18.751 100%
34.600
e Novos Clientes (Variagao)
34400
Novos Clientes (Variagdo %)
34.200 108
34.000 106 .
2010 201 | 2012 2013 Griéfico — Evolugdo do N° Clientes Saneamento (2004-2013)

m N° de clientes no inicio do ano M Novos clientes
—@— Estimativa Populacdo Residente que utiliza o sistema

—@— Capita¢des Domésticas - Consumos per capita (I/hab.dia)

20.000

18.000
A INOVA registou durante o ano de 2013 um acréscimo de 763 novos clientes, 16.000
servindo no final do ano, 18.751 clientes de saneamento, o que representa um 14.000
crescimento relativamente ao ano anterior de 4,2%. Esse comportamento deve-se 12.000
aentrada em funcionamento de novas redes coletoras, que drenam para o sistema 10.000
multimunicipal de saneamento da SIMIRA (parte da Freguesia de Ourentad), para 8.000
o subsistema municipal de saneamento de Anga (parte da Freguesia de Cordinha, 6.000
Portunhos e Carvalho da Freguesia de Murtede) e de Enxofdes e Porto Carros 4,000

(Enxofies e Porto Carros da Freguesia de Murtede). 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Em 2013, o volume total de dgua residual faturada (com base no consumo de dgua e No final de 2013, a INOVA detinha 20.127 clientes a quem € cobrado a tarifa de residuos

caudal de descarga) foi de 2.182.829 m?, o que corresponde a mais 5,8% face a 2012, isto urbanos, dos quais 233 sao grandes produtores (com contratos de recolha especial),
é, mais | 19.895 m3. registando um decréscimo de 0,219 face ao mesmo periodo de 2012.
Grdfico — Evolugio da Agua Residual Faturada em M3 (2008-2013) Gréfico — Evolugdo do N° de Clientes RSU (2003-2013)
- 5 182.829 B Ndmero de Clientes Inicio do Ano B Novos Clientes
1.970.234 T
1.759.852 21.000
| 609721 1.683.159
20.000
19.000
18.000
17.000
(000 18.839 m
5000 [isorLissol e
14.000
2008 2009 2010 2011 2012 2013 13.000
12.000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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2. Acessibilidade Econémica

Quadro — Evolugao do Valor da Fatura Mensal Cliente Doméstico (201 1-2013)

Cliente Doméstico: Consumo Mensal 10 m?3

Aguas Abastecimento

Tarifa Fixa - €uros 5,16
Tarifa Variavel - €uros 2,27
Sub-Total 7,43
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,38%

Aguas Residuais

Tarifa Fixa - €uros 2,17
Tarifa Variavel - €uros 4,66
Sub-Total 6,83
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,35%

Residuos Urbanos

Tarifa Fixa - €uros 1,45
Tarifa Variavel - €uros 0,52
Sub-Total 1,97
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,10%

Total Servigos de Aguas e Residuos - €uros

Indicador de Acessibilidade Econémica A.A, A.R e R.U (%) 0,83%

[5] CLIENTES

5,34

2,35

7,69

0,34%

2,24

4,82

7,06

0,31%

1,50

0,53

2,03

0,09%

0,74%

5,50

2,42

7,92

0,35%

2,31

4,96

7,27

0,32%

0,76%

Em 2013, os encargos tarifarios com os servigos de dguas e residuos, para um cliente
doméstico, com um perfil de consumo mensal de 10 m?, foi de 17,29 €uros (a média
Nacional de 2012, foi de 20,69 €uros). Enquadrando os precos praticados pela Empresa,
com o rendimento médio familiar disponivel no Concelho de Cantanhede, nos termos
do indicador definido pela entidade reguladora, podemos verificar que a acessibilidade
econdmica aos servicos € muito boa, uma vez que os trés encargos somados ficam em
cerca de metade, da soma do limite de 0,5% estabelecido para cada um dos servigos

isoladamente.

3. Servigo ao Cliente

Em 2013 atendemos presencialmente | 7.562 clientes na nossa loja (uma redugdo de 4.336
atendimentos face a 2012), tivemos um tempo de resposta a um conjunto de servigos
prestados pela empresa, a rondar os 100%, relativamente ao prazo definido internamente
ou pela entidade reguladora, recebemos 194 reclamagdes relativas aos servicos de dguas
e resfduos (uma redugdo préxima dos 40% face a 2012), aumentdmos em 590 e 401,
o nimero de novas adesGes a fatura eletrénica e ao débito direto, respetivamente, o
que corresponde a que 8% do total de clientes, optem por receber a fatura de forma

desmaterializada e 60% das faturas emitidas sejam pagas por débito direto.

33



Quadro — Atendimento, Prazos de Execugio, Reclamagdes e Servigos Especificos (201 1-2013) Flyer da Campanha de Adesdo a Fatura eletrdnica e ao Débito Direto

Servigo ao Cliente 2011 2012 201

Atendimento Presencial: 20.651 21.898 17.562

Tempo de Resposta (%) :

Colocacdo de Contador <= 2 Dias Uteis 85% 95% 89%

Construcao Ramais <= 15 Dias Uteis 91% 84% 91% Q 2 20 0L 0
e - Adira a fatura eletronica e ao débito direto
Recolha de Verdes <= 8 Dias Uhﬂjis 95% 97% 99% Aproveite a Oferta que temos para Si!

Recolha de Monstros <= 8 Dias Uteis 95% 97% 98%

Parecer Processos de Obras <= 10 Dias Uteis 95% 99% 96%

Reclamagées Servigo de Abastecimento de Agua <= 22 Dias Uteis 92% 100% 95%

Reclamagées Servigo de Aguas Residuais <= 22 Dias Uteis 85% 95% 92%

Reclamacées Servico de Gestao de Residuos Urbanos <= 22 Dias Uteis 91% 98% 93%

N¢ Reclamagbes:
Servigo de Abastecimento de Agua:

Contratagcéo 39 7 8]

Faturacéo e Leitura 16 22 23

Ligacao e Disponibilidade 26 3 1

Qualidade do Servigco 19 25 21

Qualidade da Agua 1 3 3

Tarifario 39 13 10

Total 140 73 61

Servico de Aguas Residuais:

Faturagao e Leitura 19 4

Ligacao e Disponibilidade 88 78 48

Qualidade do Servigo 34 29 24

Tarifario 202 241 34

Total 343 352 106

Servigo de Gestdo de Residuos Urbanos:

Contratacao 8 1

Faturacao e Leitura 3 6 8

Equipamento 5 4 3

Qualidade do Servigo 1 2 3

Recolhas 3 3 1

Tarifario 41 38 11 Mais comodo
Total 53 61 27

Servigos Especificos: Melhor parao ambiente
Clientes com Fatura Electrénica - 1014 1604 ~7 Sem custos adicionais
Clientes com Débito Direto 12906  13.612  14.013 - lnqva
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6] A NOSSA EMPRESA

[6] A NOSSA EMPRESA Rotunda do Barco — Praia da Tocha




|. Recursos Humanos

No final de 2012 a INOVA tinha I3 colaboradores, aumentando esse nimero para
[36 no final de 2013. Destes, 38 pertencem aos quadros do municipio, 90 aos quadros

da empresa e 8 estdo contratados a termo certo.

Gréfico — Evolugdo do N° Colaboradores (2005-2013)

2005

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Quanto a distribuicdo dos colaboradores da empresa por sexo e grupos etdrios,
verificamos que existem 40 do sexo feminino e 96 do masculino, 18 tém menos de 35
anos, sendo a média de idades de 46 anos. A antiguidade média € de |2 anos, considerando

para os colaboradores pertencentes aos quadros do municipio, o tempo jd ai em fungdes.

[6] A NOSSA EMPRESA

Quadro — Indicadores de Recursos Humanos (2010-2013)

Indicadores Recursos Humanos 2010 2011

N° de Colaboradores 131 133 131 136
Sexo Masculino 93 94 92 96
Sexo Feminino 38 39 39 40
N° Colaboradores < 35 Anos 29 24 18 18
Taxa de Absentismo 383% 508% 552%  557%
N° Acidentes de Trabalho 18 11 15 24
N° de Dias Uteis perdidos por Acidentes de Trabalho 102 163 207 855
Indice de Frequéncia 67,47 41,98 54,67 87,32
Indice de Gravidade 382,35 622,14 754,50 1.292,00

Os valores da taxa de absentismo mantiveram praticamente inalterdveis face a 2012,
situacdo que se continua a dever, a0 aumento do ndmero de colaboradores em situagao
de baixa prolongada e acidentes de trabalho. Os indices de frequéncia e gravidade
revelam em relagao ao ano anterior, um aumento, quer no nimero de ocorréncias, quer

no ndmero de dias Uteis perdidos.

No tocante a qualificagdo dos colaboradores, foram ministradas 1.035 horas de formagao,
com destaque para as dreas de higiene e seguranga no trabalho, sistemas de informagao,
relacionamento com clientes, gestao patrimonial de infraestruturas nos servigos de dguas

e controlo de perdas.
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2. Balanced Scorecard

Foi realizada a avaliagdo do modelo referente aos dados de 2013, através de reunides
periddicas, tendo sido calculados os 104 indicadores de desempenho que monitorizam
o cumprimento dos 2| objetivos estratégicos definidos, realizado a andlise dos desvios
em fungdo das metas estabelecidas e tomadas as devidas iniciativas para a sua corregao.

Decorrente da necessidade de automatizar o processo e de aumentar a periocidade de
andlise, implementdmos durante o ano, uma aplicagdo informdtica de suporte ao modelo
desenvolvido, o que permitiu abandonar a folha de cdlculo que servia de base. Essa nova
ferramenta apresenta as seguintes vantagens:

*  Objetivos, indicadores, plano de agdo/iniciativas e meios (humanos, materiais e
financeiros) ficam todos registados na mesma plataforma;

»  Passaa existir o registo de todas as alteracdes efetuadas aos dados e mecanismos de
seguranga com acessos por logs;

*  Simplificagdo do processo de carregamento de dados para obtencdo dos indicadores
a enviar anualmente a ERSAR, com possibilidade de obtencdo de histéricos e
relatérios para explorar a informagao carregada;

*  Relatdrios que permitem uma visdo integrada de toda a informagao;

[6] A NOSSA EMPRESA

Esquema Global Stratus - Portfolio

Stratus

Balanced
Scorecard

I

Plano de
Accdo

|

Melos

Humanos Financeiros Materiais

Portfolio
ERSAR Outros

Aguase  Econdmico- Outros Cubo
Residuos  Financeiros Indicadores Dados

Detalhe

Relatorios

Esquema Global BSC
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3. Qualidade, Ambiente e Seguranga

No ano de 2013 foi efetuada a auditoria de 2° acompanhamento ao sistema de gestdo
da qualidade segundo a norma NP ISO 9001 e a de |° acompanhamento do sistema de
gestao de ambiente e de seguranca, segundo as NP EN ISO 14001 e OHSAS 1800 1/NP
4397. Tendo-se verificado resultados positivos, a empresa viu renovado os certificados

do seu SGQAS.

[6] A NOSSA EMPRESA

EMPRESA CERTIFICADA

eiC

[ ISO 9001 |

certificacdo
acreditada

~=lRkac—

EMPRESA CERTIFICADA

eiC

ISO 14001

certificacdo
acreditada

~lRkac—

EMPRESA CERTIFICADA

eiC

[OHSAS 18001/kp 4397/
Seguranga
certificacda
acreditada

—lRkc—
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4. Gestao Patrimonial de Infraestruturas e iPerdas

Participacdo durante o ano de 2013, na Iniciativa Nacional para a Gestdo Patrimonial de
Infraestruturas e adesdo a Iniciativa Nacional para o Controlo Eficiente de Perdas, cuja
promocao estd a cargo do LNEC e que se ird desenrolar durante o ano de 2014. Tera
como objetivo capacitar e apoiar as entidades gestoras aderentes, a implementar um

programa para o controlo de perdas de dgua e para o uso racional de energia.

[6] A NOSSA EMPRESA

>

IPerdas niciativa Nacional

para o Controlo Eficiente de Perdas

PT | EN

10 de Abril de 2012
Parceiros

A Iniciativa é promovida pelo Laboratdrio Nacional de Engenharia Civil (LNEC), pelo Instituto
Superior Técnico (IST), pela Addition, Lda. e pelo ITA (Univ. Politecnica de Valéncia, Espanha), e
conta com a participacdo das seguintes entidades gestoras:

€

@ mModalidade 1

AGERE EM Braga

ACS - Pacos de Ferreira
Aguas de Alenguer
Aguas de Barcelos
Aguas de Coimbra
Aguas de Covilhd
Aguas do Sado

CM Barreiro

EMAR Vila Real
Infralobo

Inframoura

Infraquinta

SM Castelo Branco
SMAS Almada

SIMAS Ceiras Amadora
SMSB Viana do Castelo

@ Modalidade 2

ACQUAWISE
AQUALOGUS

AQUASIS

CM Obidos

CM Peniche

CM Reguengos de Monsaraz
Esposende Ambiente
Hubel Indistria da Agua
INOWVA Cantanhede *
[tron

Navia (MdeMaguina)
Pedro Almeida

SM Nazaré

* também participa na Modalidade 1
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5. Plataforma Informatica de Gestao Operacional e 3
Gestdo de Alarmes das Infraestruturas de Agua e

Saneamento

CONFIGURAR Data
02/Abr 14h54

02/Abr 14h54
02/Abr 14h54
01/Abr 17h05
01/Abr 17h0&

NAVIA  BasE TAREFAS SERVICOS  MODULOS

Instalagéio
ETAR Corticeiro 029
EE Montinho 031

EE Campanas

RELATORIOS ~ AJUDA

Tipo Item Assunto
Registos Standa MNotificar superv Tarefas Diarias(Livre) de 2014-03-3
Registos Standa Motificar superv Tarefas Diarias(Livre) de 2014.04.0
Registos Standa MNotificar superv Tarefas Diarias(Livre) de 2014-04-0

EE Lemede R Escolas 013- SAR" Registos Standar Motificar supenvis: Tarefas Didrias(Livre) de 2014-04-01

EE Fomos - SARS EE3

Registos Standar Motificar supenisi Tarefas Diarias(Livre) de 2014-04-01
Registos Standar Notificar supervis: Tarefas Didrias(Livre) de 2014-04-01
Registos Standar Motificar supenis: Tarefas Diarias(Live) de 2014-03-31
(

Registos Standar MNotificar supervis: Tarefas Didrias(Livre) de 2014-03-31

roubo de tampas da elevatiria - EE Vale de Agua 045 » EE Vale de Agua: roubo de tampas da elevatiri
ir a certoma levantar 3 tampon - ETAR Murtede » Saida: ir a certoma levantar 3 tamponadares

boia de nivel bloqueada tampa - EE Varziela » EE Varziela: boia de nivel bloqueada tampa do quadro eletr
energia em ponta.422 - EE Sepins - L. Gesteira 037 » EE Sepins - L. Gesteira: energia em ponta 422
energia total53385 - ETAR de Outil 033- SARS » Quadro Eléctrico - SARS ETAR QE01: energia total53382

Tendo arrancado em 2012, a implementagdo de uma aplicagao informdtica orientada QUAbr 17h05  ETAR Preia da Tocha 009- SARS
31/Mar 17h01 EE Vale de Agua 045
para suportar as equipas que garantem o dia-a-dia da operacdo das infraestruturas de JUMar 16169 ETAR Proia da Tacha 009 SARG
Tabs
dgua e saneamento, verificou-se em 2013, a consolida¢do desta prética nas componentes Placard  Agenda BULK
Data Autor Assunto
em alta, quer do sistema de abastecimento, quer do sistema de saneamento. Ainda este FMar2013 17001 Femando Gaspar
27/Marf2014 17h04 Fernando Gaspar
ano, entrou em funcionamento o mddulo de gestao de alarmes, que nos passou a dar SMar2014 1Th00 Elsa Bastos
26/Mar/2014 16h38 Fernando Gaspar
informagdo relativa ao funcionamento dos equipamentos eletromecanicos das Vvérias 25Mar2014 TThOG  Elsa Bastas

estacles elevatdrias. Para o préoximo ano e de forma gradual perspetiva-se a utilizagdo
de um novo mddulo, que permitird suportar a operagao relativa as ordens de servico

(execugao de ramais, reparagao de roturas, colocacdo de contadores, etc.).

[6] A NOSSA EMPRESA

Plataforma Informatica de Gestao Operacional e Gestao de Alarmes das
Infraestruturas de Agua e Saneamento - Mddulo de gestio de alarmes
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6. Conferéncia - “Alteragio do Paradigma nos
Servigcos de Aguas em Portugal: Do Ciclo da
Construcao e Ampliagao para o Ciclo da Gestao”

No dia 29 de Julho de 2013 e no ambito da XXIII Expofacic/ Dia do Ambiente, a INOVA
juntamente com o Municipio de Cantanhede, promoveu uma conferéncia visando a
difusao pelas entidades gestoras dos servigos de dguas em Portugal das melhores praticas
de gestao, com especial enfoque nos sistemas previstos no n.° 5 do artigo 8.° do DL
194/2009 e no Plano Nacional para o Uso Eficiente da Agua. Estiverem presentes cerca
de uma centena de profissionais do setor, que tiverem oportunidade de testemunhar
alguns contributos, de investigadores do LNEC, elementos da ERSAR e dirigentes de
entidades gestoras, sobre como melhorar aspetos da gestdo dos servigos de dguas em

Portugal, na busca de ganhos de eficiéncia e aumento da qualidade de servico.

[6] A NOSSA EMPRESA

Apresentacao - O uso eficiente da dgua: Helena Alegre (NUcleo de
Engenharia Sanitdria, LNEC)
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|. Investimento, Comparticipagao Comunitaria e
Empréstimo Quadro BEI

Os projetos financiados no ambito do QREN nos dominios do saneamento de dguas
residuais, residuos urbanos e infraestruturas para a pratica desportiva apresentavam em

31.12.2013 a seguinte situagao:

Quadro — Investimento e Comparticipagio Comunitdria — QREN

. Transferéncias
UnESmERiD 2.Comparticipagao EiEshess Recebidas
Dominio Programa Operacgdes Data Aprovacao Elegivel . P pag Realizada Elegivel 4.%Execucao= (3/1) Data de Conclusao
Aprovado - €uros =G 31.12.2013 (€uros) factllaces
e 31.12.2013 (€uros)
Aguas Residuais POVT POVT-12-0146-FCOES-000043: Subistema de A.R de Outil 22/05/2009 999.206,29 642.283,77 900.711,76 90,1% 555.658,76 31/05/2011
Aguas Residuais POVT POVT-12-0146-FCOES-000033: Subistema de A.R de Sepins 5/06/2009 1.598.828,75 1.246.145,81 1.538.104,96 96.2% 1.137.103,02 30/09/2012
Aguas Residuais POVT POVT-12-0146-FCOES-000034: Subistema de A.R de Covoes 5/06/2009 2.930.503,35 2.375.643,30 2.687.452,99 91,7% 2.178.612,02 28/02/2012
Aguas Residuais POVT zg\yg{;lzlg‘?;f‘ee’FCOES’OOO%1: SuibsTRiEmeES € AR Co /At e 30/07/2010 4.331.045,75 2.908.661,44 4.153.532,32 95,9% 2.762.788,00 31/07/2013
Aguas Residuais MaisCentro - POVT * gg}’; Iflggsrg“’FCOES’OOOOBZ: BARD Fiegusscs 30/07/2010 1.330.383,56 929.651,05 1.314.458,79 98,8% 872.506,94 28/02/2011
Aguas Residuais Ve Cariim-FoT: | OUH2 O FEOES TN, BARD cReelEs ApaEs: 30/07/2010 375.317,65 319.020,00 368.712,99 98,2% 281.535,10 30/09/2012
Lombo Folar, Pévoa e Laje

Aguas Residuais MaisCentro - POVT *  POVT-12-0154-FCOES-000084: S.A.R.D Freguesia de Cadima 30/07/2010 899.774,65 624.083,70 894.842,00 99,5% 589.625,55 30/06/2011

Aguas Residuais MaisCentro - POVT *  £OVT 120154 COES-000084: £.£AR e Redes Colectoras 30/07/2010 341.517,60 200.289,96 316.422,5 92,7% 255.511,24 30/06/2011

Aguas Residuais POVT POVIFIEUIAHROCIEEC0EE) SUHEMES Co AR CRMUIEERe  gymepmis 77022775 654.693,59 210.475,05 27.3% 109.311,35 30/09/2014
Enxofées e Porto Carros

POVT-12-0154-FCOES-000066: Remodelacédo da Rede de

Aguas Residuais POVT Saneamento da Tocha

7/08/2013 561.100,01 476.935,01 274.057,73 48,8% 0,00 31/12/2014

Sub-total 14.137.905,35 10.467.407,63 12.658.771,17 89,5% 8.742.741,98

Residuos Ve -EOT OV -i= S RCIOIES T EleEs (FEEEs AmlmiE 23/11/2009 159.818,12 135.845,40 158.575,26 99.2% 121.312,20 31/07/2011
Gestado de Residuos

Residuos MaisCentro - POVT * POVT-12-0660-FCOES-000019: Sistema de Recolha Selectiva 28/05/2010 266.023,50 226.119,98 264.559,15 99,4% 211.012,50 31/07/2011
Sub-total 425.841,62 361.965,38 423.134,41 99,4% 332.324,70

gﬁj::umras DS MaisCentro 252‘; T CIORE-ASDIER-CETID: Clomplo DEspeiive ¢l 11/03/2013 493.147,06 419.175,00 164.130,32 33.3% 146.495,67 30/06/2015
Sub-total 493.147,06 419.175,00 164.130,32 33,3% 146.495,67

15.056.894,03 11.248.548,01 13.246.035,90 88,0% 9.221.562,35

* Projetos transitados do Mais Centro para o POVT em 2013
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Para um valor aproximado de 15,06 Milhdes de €uros de investimento elegivel aprovado,
O que representa uma comparticipagdo comunitdria de 74,7%, foram recebidos até ao
final de 2013, cerca de 9,22 Milhdes de €uros através do Fundo de Coesdo e do Fundo
Europeu de Desenvolvimento Regional. Quanto a percentagem de execugao acumulada
dos projetos (despesa elegivel realizada em relagdo ao investimento elegivel aprovado),

situava-se no final de 2013, em 88,0%.

Durante o ano de 2013 foram aprovadas trés novas candidaturas ao QREN no ambito
do POVT, Eixo Il — “Sistemas Ambientais e de Prevencio, Gestao e Monitorizacdo de
Riscos” e do Mais Centro, Eixo 3 — “Equipamentos para a Coesdo Local”, relacionadas
com investimentos no sistema de drenagem e tratamento de dguas residuais e em
infraestruturas para a pratica desportiva, respetivamente. Representam um total de
investimento elegivel aprovado de 1,82 Milhdes de €uros com uma comparticipacdo a

fundo perdido de 1,55 MilhGes de €uros.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
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2. Posicao Econémica

Quadro — Estrutura e Comparagao de Rendimentos (201 1-2013) — €uros

Estrutura de

Rendimentos
(2011-2013)

Vendas e Prestagoes de Servigos

Abastecimento
de Agua

Saneamento
de Aguas Residuais

Residuos Urbanos

Eventos

Espagos Verdes,
Limpeza Urbana e
Piscinas Municipais

Outras

Subsidios a Exploragao

Trabalhos Prépria
Entidade

Aumentos de Justo valor

Outros rendimentos
e ganhos

Imputagao de Subsidios
para Investimento

Outros

Juros e rendimentos
similares

2.391.478

1.425.692

883.701

1.432.542

91.190

692.946

216.267

263

381.006

18.635

5.626

7.539.245

O/O

31,7%

18,9%

11,7%

19,0%

1,2%

9.2%

2,9%

5,1%

0,2%

0,1%

100,0%

2.393.939

1.577.704

896.170

1.5626.797

43.379

661.841

226.694

536.433

127.463

65.648

8.056.069

0/ ]

29,7%

19,6%

11,1%

19,0%

0,5%

8,2%

2,8%

0,0%

6,7%

1,6%

0,8%

100,0%
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2.434.097 28,5%
1.738.263  20,3%
896.078  10,5%
1.686.125  18,6%
826.745 9,7%
63.057 0,7%
112.471 1,3%
162.077 1,9%
295 0,0%
626.186 7,3%
19.281 0,2%
79.523 0,9%

8.544.189 100,0%

Var.13/12

40.158

160.549

-92

59.328

826.745

19.679

-549.371

-64.618

295

89.753

-108.181

13.876

488.120

1,7%

10,2%

-0,0%

3,9%

45,4%

-83,0%

-28,5%

16,7%

-84,9%

21,1%

A INOVA conclui o exercicio de 2013 com um valor total de rendimentos de
8,54 Milhdes de €uros, o que corresponde a um acréscimo de 488 Mil €uros

relativamente ao ano anterior, isto €, mais 6, 1%.

Realga-se o aumento da faturagao nos servigos regulados, relativos ao saneamento,
no valor de 160 Mil €uros (+10,2%), resultado da entrada de novos utilizadores
para o sistema, enquanto na dgua e nos residuos, se verificaram valores muito
préximos do ano anterior, resultado da quebra nos volumes de dgua faturados
de 39.307 m? (-1,5%). No evento Expofacic, assistiu-se a um acréscimo nos
rendimentos de 59 Mil €uros (+3,9%).

Nos subsidios a exploracdo deixaram de estar contabilizados os valores
resultantes dos contratos programa com o Municipio de Cantanhede, para fazer
face aos custos com as atividades relativas aos espagos verdes, limpeza urbana e
piscinas municipais. Esses valores passaram a ser reconhecidos como prestagées
de servicos, uma vez que sao praticamente a Unica fonte de financiamento
dessas atividades. Importa referir, que o montante total das transagdes entre a
INOVA e o seu acionista, contabilizados nas ribricas de vendas, prestacdes de
servicos e subsidios a exploragao, € de [,02 Milhdes de €uros, o que representa

13,35% do total dessas rubricas.

Os trabalhos para a prépria entidade sofreram uma diminuigao considerdvel
face ao exercicio anterior (-64 Mil €uros), resultado do desvio das equipas,
para trabalhos de conservacdo e manutencdao em detrimento da expansao das

infraestruturas.

Os outros rendimentos e ganhos e os juros e rendimentos similares registaram

um comportamento muito semelhante face ao ano anterior.
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Gréfico — Evolugdo dos Rendimentos (201 | —2013) - €uros

201 | 7,54 Milhdes de €uros

|4

2012 ‘ 8,06 Milhdes de €uros

2013

8,54 Milhdes de €uros

A4

= Agua = QOutros = Saneamento Eventos = Residuos
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Quadro — Estrutura e Comparagdo de Gastos (201 1-2013) - €uros

Estrutura de Gastos

(2011-2013)

CMVMC 193.135 2,7% 138.185 1,8%

Fornecimento e
Servigos Externos

Tratamento de Efluentes

O,
(SIMRIA) 535.536 7,6%

573.779 7,6%

Tratamento de Residuos

311.396 4,4% 305.011 4,0%

(ERSUC)

Energia e Fluidos 670177 9,5% 736.760 9,7%
Eventos 1.224.628 17,3% 1.291.137 17,1% 1.
Outros 937.284  13,2% 961.977  12,7%
Gastos com Pessoal 2.009.903 28,4% 1.978.889 26,1% 2.
Imparidade 2000 00% 4707  01%

de Inventéarios

Imparidade de

0
Dividas a Receber 15.301 0.2%

28.056 0,4%

Reducdes 12
de Justo valor

Outros Gastos e Perdas 27.265 0,4% 43.825 0,6%

Gastos de Depreciagao

e de Amortizagao 1.320.155

1.020.465  14,4% 17,4% 1.

Juros e Gastos similares 132.029 1,9% 189.243 2,5%

100,0%

7571.735 100,0% 8

170.561

650.687

292.627

775.518

314.264

965.064

129.797

2.297

25.749

56.432

428.752

200.464

.012.212

2,1%

8,1%

3,7%

9,7%

16,4%

12,0%

26,6%

0,0%

0,3%

0,0%

0,7%

17,8%

2,5%

100,0%

Var.13/12

Valor

32.376

76.909

-12.383

38.758

23.128

3.086

150.908

-2.410

-2.307

-12

12.608

108.596

11.220

440.477

13,4%

-4,1%

5,3%

1,8%

0,3%

7,6%

-51,2%

-8,2%

-100,0%

28,8%

8,2%

5,9%

46



Os gastos totais atingiram, em 2013, o valor de 8,01 Milhdes de €uros, mais 440 Mil

€uros que o montante do ano anterior, © que representa um crescimento de 5,8%.

Uma andlise pormenorizada em relagdo as diferentes rubricas de gastos com maior
materialidade e que contribuiram para esse comportamento, permite-nos referir o

seguinte:

Os fornecimentos e servigos externos, rubrica com maior peso na estrutura de gastos
(50%), atingiram os 3,99 Milhdes de €uros, apresentando um crescimento de 3,3%
face ao ano anterior (+129 Mil €uros). Esse comportamento pode ser explicado

fundamentalmente em termos absolutos, pelas seguintes razdes:

*  Oaumento dos encargos com o tratamento dos efluentes no sistema Multimunicipal

no valor de 76 Mil €uros;
* O aumento dos gastos com eletricidade no valor de 56 Mil €uros;

Os gastos com pessoal representaram 27% dos Gastos Totais, constituindo a seguir aos
Fornecimentos e Servigos Externos, aqueles que maior expressao tem na estrutura de
gastos, atingindo o montante de 2,13 Milhdes de €uros. Verificou-se assim, um aumento
de cerca de 150 Mil €uros, o que representa um acréscimo de 7,6% face a 2012. A
origem dessa variagao reside na reposicdo dos subsidios de férias e de natal e no aumento

da taxa de contribuicdo da entidade patronal para a Caixa Geral de Aposentagdes.

O aumento das depreciagdes em 08 Mil €uros, resultado do investimento que vem

sendo realizado, atingindo em 2013, o montante de |,43 Milhdes de €uros.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

= Forn.

Gréfico — Evolugdo dos Gastos (201 | —2013) - €uros

201 | 7,08 Milhdes de €uros

2012 % 7,57 Milh&es de €uros

2013 % 8,01 Milhdes de €uros
Serv. Externos = Gastos Pessoal = Amortizagdes Outros
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3. Resultados

Quadro — Resultados e Indicadores (201 1-2013) - €uros

Var.13/12
Resultados e Indicadores (2011-2013) 2011 2012
Valor

Operacionais 586.529 607.929 652.917 44.988
Financeiros -126.404  -123.596  -120.940 2.655
Antes de Impostos 460.125 484.334 531.977 47.643
Impostos s/ Rendimentos -24.385 19.631 155.068 135.436
Liquidos do Exercicio 435.740 503.965 687.045 183.080
E.B.I.T.D.A* 1.225.988 1.391.651 1.455.483 63.831
Divida Liquida Remunerada / E.B.l.T.D.A* - N.2 Anos 3,40 3,02 2,84 -0,19

*N&o esté incluida a rubrica imputagéo de subsidios para investimento

Em 2013, o EBITDA (resultados antes de deprecia¢les, gastos de financiamento e
impostos) depois de deduzido a imputagao de subsidios para investimento (626 Mil
€uros), atingiu o montante de 1,46 Milhdes de €uros, um aumento de 4,6% face ao ano
anterior. Esta evolugio foi acompanhada da estabilizagdgo da margem EBITDA, tendo esta
atingindo os 19,0%. Ficou assim demonstrada, a capacidade da empresa para aumentar
a geragdo de fundos, com vista ao financiamento do investimento e ao cumprimento do

servico da divida.
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Gréfico — EBITDA e Margem EBITDA (2011-2013)
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Os resultados operacionais foram positivos no valor de 652 Mil €uros, registando uma
evolugdo favordvel de 7,4% face ao periodo homdlogo. Aligeira subida dos gastos financeiros
foi totalmente compensada por um aumento dos rendimentos financeiros, pelo que os
resultados antes de impostos atingiram o montante positivo de 53 | Mil €uros (+9,8% face
a2012). O resultado liquido foi positivo em 687 Mil €uros, tendo sido beneficiado pela
reducdo de cerca de 94 Mil €uros no valor do imposto sobre o rendimento do exercicio
a pagar e do reconhecimento de um ativo por imposto diferido de 205 Mil €uros, ambas
as situagdes, fruto da consideragao do crédito fiscal extraordindrio ao investimento para
2013 (Lein.”49/2013, de 16 de Julho). Continuamos portanto a assistir, neste exercicio

econdmico, a consolidagao da performance econdémica da empresa.
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4. Posicao Financeira

Gréfico — Ativos ndo Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2002-2013) — €uros

Em 2013 a INOVA investiu um total de 2,15 Milhdes de

35.000.000 25%
€uros, tendo encerrado um ciclo de investimento orientado
30.000.000
para expansio do sistema de drenagem e tratamento de 20%
) o o o 25.000.000
dguas residuais. O ativo n3o corrente liquido descontado dos
[5%
ativos por impostos diferidos atingiu o montante de 29,56 g 20000.000
5 %
o] (e}
Milhdes de €uros, um acréscimo de 720 Mil €uros face a 2012. % 15.000.000 10%
10.000.000
A divida liquida remunerada atinge o montante de 4,13 Milhdes 5%
5.000.000
de €uros no exercicio de 2013, cerca de 4% dos ativos ndo I I I I I
? 0 — | || . . . I 0%
correntes liquidos (excluindo impostos diferidos). Face ao 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

exercicio de 2012, verificou-se um decréscimo de 79 Mil €uros. . B o
mmmm Ativos ndo correntes liquidos

mmm Divida liquida remunerada

e 96 Divida liquida remunerada / Ativos nao correntes liquidos

Quadro — Ativos nao Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2009 2010 2011
Ativos néo correntes liquidos 12.134.969 12.260.020 12.7563.472 13.112.658 13.521.233 14.714.189 17.415919 19.425.946 21.953.444 26.424.537 28.834.546 29.557.927
Divida liquida remunerada 384.909 951.978 1.295.924 1.561.756 1.849.132 2.191.343 3.307.334 4.424.538 3.980.625 4.167.282 4.207.134 4.127.669

% Divida liquida remunerada / Ativos ndo correntes

S 3% 8% 10% 12% 14% 15% 19% 23% 18% 16% 15% 14%
liquidos
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Quadro — Balango (201 1-2013) - €uros

Var.13/12

Rubricas do Balanco

28.843.658

Activo néo Corrente 26.448.999 95,9%

Activo Corrente 1.131.278 4,1%

3.753.201

Valor %

88,6% 29.773.426 91,7% 929.768 3,2%

11,5% 2.709.280 8,3% -1.043.921

Total do Activo 27.580.277 32.596.860 32.482.707 -114.153

Capital Proprio 18.082.129 65,6% 20.036.261 61,5% 21.706.036 66,8% 1.669.775 8,3%
Passivo ndo Corrente 6.535.003 23,7% 9.097.311 27,9% 8.431.863 26,0% -665.448 -7,3%
Passivo Corrente 2.963.145 10,7% 3.463.288 10,6% 2.344.808 7,2% -1.118.480 -32,3%

Total do Capital Proprio e Passivo

27.580.277

32.596.860

100% 32.482.707 -114.153

No final de 2013, o ativo da INOVA ascendia a 32,48 MilhGes de €uros e o capital préprio
e o passivo eram de 21,71 e 10,78 Milhdes de €uros, respetivamente. A liquidez geral
(ativo corrente/passivo corrente) € de 1,16, a autonomia financeira € de 66,8% e o valor

da divida liquida remunerada / EBITDA € de 2,84.

O endividamento de médio e longo prazo sofreu uma redugio face ao ano transato de
654 Mil €uros, atingindo no final do exercicio, o montante de 5,15 Milhes de €uros (37%

tém vencimento a mais de cinco anos).
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O passivo corrente regista um saldo de 2,34 Milhdes de €uros, representando cerca de
7,2% do total do balanco e o prazo médio de pagamentos tem vindo a registar anualmente
uma consecutiva reducdo. Em 2013 foi de 31 dias (incluindo, nesta média, o prazo para

pagamento de investimentos), reduzindo-se face ao ano anterior em cerca de | | dias.
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Gréfico — Estrutura Capital (2011-2013) - €uros

B Ativo Corrente B Passivo Corrente

B Ativo ndo Corrente B Passivo ndo Corrente

W Capital Préprio

2011 2012 2013
Continua a existir uma relagdo bastante equilibrada, entre as aplicaces de capitais efetuadas e as
fontes desses mesmos capitais (em 2013 os capitais permanentes continuam a cobrir a totalidade

do ativo ndo corrente), estando minimizado o risco financeiro no curto, médio e no longo prazo.
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Quadro — Evolugdo dos Fluxos de Caixa (201 1-2013) - €uros

Fluxos de Caixa

1- Fluxos de Actividades Operacionais

2- Fluxos de Actividades Investimento

Recebimentos em Actividades de Investimento

Pagamentos em Actividades de Investimento

Desembolsos do Ano ( Actividades de Investimento)

3- Fluxos de Actividades Financiamento

Recebimentos em Actividades de Financiamento

Pagamentos em Actividades de Financiamento

Desembolsos do Ano ( Actividades de Financia-
mento)

Total - Variagdo de Disponibilidades

1.137.862

4.241.354

-5.444.079

-1.202.725

572.460

-5688.178

-16.718

-80.581

1.251.502 1.494.236

3.086.317 1.327.007
-4.219.297 -2.5638.116

-1.132.980 -1.211.109

3.116.395 174.689
-804.701 -1.264.783
2.311.694 -1.090.094

2.430.216 -806.967
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Com os fluxos de caixa gerados pelos subsidios ao investimento nao reembolsdveis
(recebimentos em atividades de investimento), na ordem dos 1,26 Milhdes de €uros,
foi possivel pagar uma parte importante do investimento (cerca de 49,6% de 2,54
Milndes de €uros), sendo o restante assegurado pelos fluxos liquidos operacionais
(autofinanciamento). Os fluxos de atividades de financiamento foram negativos em 1,09
Milhdes de €uros, registando-se uma diminuicdo das disponibilidades em cerca de 806

Mil €uros.

Importa referir o crescimento continuado nos Ultimos anos nos fluxos de caixa
decorrentes da atividade operacional (em 2013 atingiram cerca de 1,49 Milhdes de

€uros), constituindo uma fonte de fundos extremamente relevante.

Face ao exposto, podemos concluir que a INOVA apresenta um bom nivel de robustez
econdmica- financeira, registando uma melhoria no desempenho dos respetivos

indicadores que sao mais relevantes.
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5. Relatério sobre a execugio do Plano Plurianual de
Investimentos

O plano de investimentos elaborado para o ano de 2013 previa um montante de 3,6
Milhdes de €uros, tendo essa verba sido executada em 59,75%, o que representa um

desvio de 1,45 Milhdes de €uros.
Este desvio resulta principalmente das seguintes situagdes:

e Atraso no lancamento do concurso e na execucao da respetiva empreitada, relativo

a remodelagao das redes de abastecimento de dgua e respetivos ramais domicilidrios;

*  Dificuldades operacionais e financeiras sentidas pelo empreiteiro responsdvel pela
empreitada, “Remodelagao da Rede de Saneamento da Tocha”, o que impossibilitou
a afetacdo conveniente dos seus recursos, no sentido de garantir uma maior

percentagem de execugao da obra em curso;

*  Atraso na execucao da empreitada “Complexo Desportivo de Ancad’, decorrente da
necessidade de se proceder a elaboragao de um novo estudo relativo ao projeto de

construgao do edificio, que ird albergar os balnedrios, salas de apoio e as bancadas;
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Proposta de Aplicagiao de Resultados

Nos termos do disposto no artigo |7.° dos Estatutos da Inova — Empresa de
Desenvolvimento Econdmico e Social de Cantanhede- Empresa Municipal, Sociedade
Andnima, o Conselho de Administracdo propde que o Resultado Liquido do Exercicio
de 2013, no montante de 687.044,55 €uros (Seiscentos e Oitenta Sete Mil e Quarenta e
Quatro €uros e Cinquenta e Cinco Céntimos) seja transferido para a conta de Resultados

Transitados.
Resultados Transitados — 687.044,55 €uros

Cantanhede, 24 de Marco de 2014

O Conselho de Administragio

/JAL' o ?/m: r e /4/&-"-7

Antoénio Patrocinio Alves

(Presidente)

Serafim Castro Pires

(Administrador)

Maria Helena Rosa de Teodésio e Cruz Gomes de Oliveira

(Administrador)
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9] PERSPETIVAS

DENR
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Perspetivas para o futuro

A celebracdo do contrato de gestao delegada em finais de 2013 entre a INOVA e
o Municipio de Cantanhede, depois de obtido o parecer da entidade reguladora e a
aprovagao do respetivo tarifario associado, permitird no futuro, que as atividades relativas
ao abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos passem a recuperar
anualmente todos os gastos devidos para suportar cada um delas, ao contrario do que se
passava até aqui, em que o preco do abastecimento subsidiava os precos do saneamento

e da gestdo de residuos urbanos.

Ainda neste contexto e de acordo com o previsto nesse documento, prevé-se a
consolidacdo e melhoria da qualidade dos servigos, com objetivos, indicadores e metas
bem definidas, apoiados por um plano de investimento com menor capital empregue
face ao passado e que permita a minimizagao dos custos operacionais. Importa realgar,
a importancia que terao os fundos estruturais europeus para o periodo 2014-2020, no
financiamento desse plano de investimento, pelo que nos iremos preparar para maximizar

a sua captagdo, a semelhanga do que ja fizemos, com grande sucesso, para o periodo

2007-2013.

No que diz respeito as outras atividades geridas pela empresa e que sdao na sua
grande maioria reguladas por contrato-programa com o Municipio de Cantanhede,
o comprometimento serd sempre, de uma gestdo pautada por critérios de eficicia e

eficiéncia, visando o cumprimento dos objetivos e metas definidas.
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(€uros)

a) Balan GO CODIGO DE CONTAS RUBRICAS Datas
31.12.2013 31.12.2012
em 31.122013 e 31.12.2012 ATIVO
Ativo ndo corrente
43+453+455-459 Ativos fixos tangiveis 8e9 29.516.225,40 28.779.008,98
44(excepto 441)+454+455-459 Ativos intangiveis 7 34.975,37 49.594,74
372 Ativos biolégicos 10 6.682,45 5.942,45
4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459 Qutros activos financeiros - 43,63
2741 Activos por impostos diferidos 15 215.499,25 9.112,27

29.773.426,10 28.843.658,44
Ativo corrente

32+33+34+35+36+39 Inventarios ih 125.705,40 139.685,06
371 Ativos biolégicos 10 270,00 715,00
211+212-219 Clientes 16 204.950,35 297.560,68
24 Estado e outros entes publicos 18 69.637,82 121.710,01
232+238-239+2721+278-279 Outras contas a receber 16 458.636,82 540.452,15
281 Diferimentos 19 33.581,56 29.612,59
11+12+13 Caixa e depositos bancérios 16 1.816.498,47 2.623.465,77
2.709.280,42 3.753.201,26
Total do Ativo 32.482.706,52 32.596.859,70
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
51-261-262 Capital realizado - 11.647.332,00 11.647.332,00
56 Resultados transitados - (755.104,03) (1.259.068,98)
59 Outras variagbes no capital proprio 14e 15 10.126.763,31 9.144.032,94
818 Resultado liquido do periodo - 687.044,55 503.964,95
Total do Capital Préprio 21.706.035,83 20.036.260,91
PASSIVO
Passivo nao corrente
25 Financiamentos obtidos 9e 16 5.149.421,46 5.803.434,73
2742 Passivos por impostos diferidos 15 3.282.441,10 3.293.876,25
8.431.862,56 9.097.310,98
Passivo corrente
221+222+225 Fornecedores 16 427.007,45 534.844,04
24 Estado e outros entes publicos 18 137.640,46 170.275,71
25 Financiamentos obtidos 9e 16 794.746,04 1.027.165,22
231+238+2711+2712+2722+278 Outras contas a pagar 16 864.063,35 1.184.540,59
282+283 Diferimentos 19 121.350,83 546.462,25
2.344.808,13 3.463.287,81

Total do Passivo 10.776.670,69 12.560.598,79

Total do Capital Préprio e do Passivo 32.482.706,52 32.596.859,70

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2013
O Técnico Oficial de Contas
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b) Demonstragdo dos resultados por naturezas

Do perfodo findo em 31.12.2013 e 31.12.2012

(€uros)

Periodos

CODIGO DE CONTAS RENDIMENTOS E GASTOS

+71+72 Vendas e servigos prestados + 12 7.544.355,93 6.437.989,39
+75 Subsidios a exploragéo + 14 112.470,54 661.841,47
+74 Trabalhos para a propria entidade + 3 162.076,64 226.694,43
-61 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - M (170.560,95) (138.184,66)
-62 Fornecimentos e servigos externos - 20 (8.998.160,39) (3.868.663,21)
-63 Gastos com pessoal - 17 (2.129.796,64) (1.978.888,61)
-652+7622 Imparidades de inventérios (perdas/reversdes) -+ 11 (2.297,05) (4.706,90)
-651+7621 Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) -+ 16 (25.749,43) (28.056,20)
+77-66 Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 10 295,00 (12,09)
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798 Outros rendimentos e ganhos + 21 645.467,72 663.895,85
-68(excepto 685)-6918-6928-6988 Outros gastos e perdas - 21 (56.432,45) (43.824,92)
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 2.081.668,92 1.928.084,55

-64+761 Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagéo [+ 22 (1.428.751,58) (1.320.155,30)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 652.917,34 607.929,25

+7915 Juros e rendimentos similares obtidos + 23 79.523,31 65.647,67
-6911-6921-6981 Juros e gastos similares suportados - 23 (200.463,66) (189.243,18)
811 Resultado antes de impostos = 531.976,99 484.333,74
812 Imposto sobre rendimento do periodo [+ 15 155.067,56 19.631,21
818 Resultado liquido do periodo = 687.044,55 503.964,95

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2013
O Técnico Oficial de Contas

Nuno Laranjo
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c) Demonstragao das alteragdes no capital préprio

no perfodo findo em 31.12.2013 e 31.12.2012

DESCRICAO

Capital social

Resultados

transitados

Qutras variagdes
no capital préprio

Resultado liquido

do periodo

(€uros)

Total do Capital

Préprio

POSICAO EM 01.01.2012

ALTERAGOES NO PERIODO

Aplicacéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2011
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras altera¢des reconhecidas no capital proprio

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO

POSICAO EM 31.12.2012

ALTERAGOES NO PERIODO

Aplicacéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2012
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO
POSICAO EM 31.12.2013

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2013
O Técnico Oficial de Contas
Nuno Laranjo
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4=1+2+3

7= 4+5+6

11.647.332,00

0,00

11.647.332,00

0,00

11.647.332,00

(1.550.484,67)

435.740,21
(144.324,51)

291.415,70

(1.259.068,98)

503.964,95

503.964,95

(755.104,03)

7.549.541,05

(571.932,85)
2.166.424,74
1.594.491,89

9.144.032,95

11.435,15

971.295,22

982.730,37

10.126.763,32

435.740,21

(435.740,21)

(435.740,21)

503.964,95

503.964,95

(503.964,95)

(503.964,95)

687.044,55
687.044,55

18.082.128,59

0,00
(716.257,36)
2.166.424,74
1.450.167,39

503.964,95
20.036.260,92

0,00
11.435,15
971.295,22
982.730,37
687.044,55
21.706.035,83



d) Demonstragao de fluxos de caixa
do perfodo findo em 31.12.2013 e 31.12.2012 (€uros)

Periodos

RUBRICAS

31.12.2013 31.12.2012

Fluxos de caixa das actividades operacionais

Recebimentos de clientes + 7.586.005,91 6.341.715,26
Pagamentos a fornecedores - (4.215.990,39) (3.974.215,18)
Pagamentos ao pessoal - (1.901.818,30) (1.740.647,28)

Caixa gerada pelas operagoes +/- 1.468.197,22 626.852,80
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento [+ (121.302,25) (22.163,36)
Outros recebimentos/pagamentos +/- 147.340,99 646.812,31

Fluxos de caixa das actividades operacionais 1.494.235,96 1.251.501,75

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangiveis - (2.538.116,34) (4.219.297,20)
Recebimentos provenientes de:

Activos fixos tangiveis 0,00 1.000,00
Subsidios ao investimento 1.259.274,13 3.050.378,04
Juros e rendimentos similares 67.732,83 34.939,36

Fluxos de caixa das actividades de investimento (1.211.109,38) (1.132.979,80)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos + 174.689,26 3.116.394,83
Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos - (1.061.121,71) (517.879,77)
Juros e gastos similares - (203.661,42) (286.821,23)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (1.090.093,87) 2.311.693,83

Variacao de caixa e seus equivalentes (806.967,29)
Efeito das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2.623.465,77 193.249,98

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1.816.498,47 2.623.465,77

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2013
O Técnico Oficial de Contas
Nuno Laranjo
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO

IGP / Orcamento

Desvios

Execucéao
Financeira Anual

PLANO DE INVESTIMENTOS

SECTOR : AGUAS

3.600.293,89

680.000,00

2.151.348,63

207.668,44

1.448.945,26

472.331,56

59,75%

30,54%

PROGRAMA / INVESTIMENTO : CAPTAGAO

REFORGO DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO E ELEVAGAO DE AGUA DA CENTRAL DA FERVENCA
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DISTRIBUIGAO / SISTEMA EM BAIXA

REFORCO DO ABASTECIMENTO DE AGUA A ANGA: REDE DE DISTRIBUICAO
REMODELAGAOQ/SUBSTITUICAO/REABILITACAO DE CONDUTAS DE DISTRIBUICAO E RAMAIS DOMICILIARIOS
AMPLIACAO DE CONDUTAS DE DISTRIBUICAO

CONSTRUCAO DE NOVOS RAMAIS DOMICILIARIOS / ALTERACAO DE RAMAIS DOMICILIARIOS EXISTENTES
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS

AQUISICAO DE CONTADORES

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA CAPTAGAO, RESERVATORIOS E ESTAGOES ELEVATORIAS
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

SECTOR : SANEAMENTO

0,00

0,00
632.500,00
0,00
565.000,00
17.500,00
50.000,00
47.500,00
15.000,00
15.000,00

17.500,00

1.242.239,98

513,00
513,00
163.031,76
120,00
76.121,36
20.444,97
66.345,43
44.123,68
12.837,19
31.286,49
0,00

1.064.941,47

-513,00
-513,00
469.468,24
-120,00
488.878,64
-2.944,97
-16.345,43
3.376,32
2.162,81
-16.286,49
17.500,00

273.944,44

25,78%

13,47%
116,83%
132,69%

92,89%

85,58%
208,58%

0,00%

85,73%

PROGRAMA / INVESTIMENTO : SUBSISTEMA SIMRIA / MODELO NAO VERTICALIZADO

REMODELACAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE CANTANHEDE E POCARICA

REMODELACAO DA REDE DE SANEAMENTO DA TOCHA

REMODELACAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE FEBRES

PROGRAMA / INVESTIMENTO : RESTANTES SUBSISTEMAS / MODELO VERTICALIZADO

EMISSARIOS E TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS DOMESTICAS DE CORDINHA, VALE DE AGUA, PENA E PORTUNHOS

EMISSARIOS E E.T.A.R SUL DE ANCA

[10] DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2013

537.900,01

537.900,01

506.839,97

204.637,65
6.126,00
194.605,65
3.906,00
718.843,58
129.667,67

225.203,97

333.262,36
-6.126,00
343.294,36
-3.906,00
-115.357,68
-129.667,67

-225.203,97

38,04%

36,18%

141,83%
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgamento 2013 Desvios FinaEri(cegrjagi?wual
S.A.R.D DO CARVALHO (FREGUESIA DE MURTEDE) 190.000,00 113.042,05 76.957,95 59,50%
REMODELACAO / AMPLIACAO DA ETAR DE MURTEDE 316.839,97 154.283,96 162.556,01 48,69%
S.A.R.D DE COVOES ( NORTE) 44.753,17 -44.753,17 -
S.A.R.D E EMISSARIOS DE ENXOFAES E PORTO CARROS 31.288,04 -31.288,04 -
E.T.A.R DE ENXOFAES E PORTO CARROS 20.604,72 -20.604,72 -
PROGRAMA / INVESTIMENTO : REDES DIVERSAS / SISTEMA EM BAIXA 160.000,00 100.524,31 59.475,69 62,83%
S.A.R.D DE PEQUENOS AGLOMERADOS DO CONCELHO DE CANTANHEDE 10.000,00 5.246,00 4.754,00 52,46%
REMODELACAO/SUBSTITUICAO/REABILITACAO DE RAMAIS DOMICILIARIOS 21.000,00 21.000,00 0,00%
AMPLIACAO DA REDE DE DRENAGEM 25.000,00 15.140,64 9.859,36 60,56%
CONSTRUCAO DE NOVOS RAMAIS DOMICILIARIOS / ALTERACAO DE RAMAIS DOMICILIARIOS EXISTENTES 104.000,00 80.137,67 23.862,33 77,06%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS 37.500,00 18.978,00 18.522,00 50,61%
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA ETAR'S, ESTACOES ELEVATORIAS 20.000,00 6.585,60 13.414,40 32,93%
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 17.500,00 12.392,40 5.107,60 70,81%
PROGRAMA / INVESTIMENTO :AQUISIQAO DE TERRENOS 0,00 21.957,93 -21.957,93 -
AQUISICAO DE TERRENOS (INFRA-ESTRUTURAS DE SANEAMENTO) 21.957,93 -21.957,93 -
SECTOR : RESIDUOS SOLIDOS E LIMPEZA URBANA 58.739,00 13.766,52 44.972,48

PROGRAMA / INVESTIMENTO : DEPOSIQAO 58.739,00 13.766,52 44.972,48 23,44%
EQUIPAMENTOS DE DEPOSICAO DE RESIDUOS INDIFERENCIADOS E VALORIZAVEIS 28.739,00 3.584,80 25.154,20 12,47%
MELHORAMENTOS ECOCENTRO MUNIICPAL / ARMAZEM GARAGEM DE VIATURAS 30.000,00 3.383,36 26.616,64 11,28%
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DIVERSOS 6.798,36 -6.798,36 -
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e) Mapa de execugio anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgamento Desvios FinaEnxft:iericr)wual
SECTOR : DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.571.314,91 831.690,68 739.624,23
PROGRAMA / INVESTIMENTO : CONSTRUCAO 1.571.314,91 831.690,68 739.624,23 52,93%
CONSTRUCAO COMPLEXO DESPORTIVO DE ANCA 1.571.314,91 831.690,68 739.624,23 52,93%
SECTOR : DIVERSOS 48.000,00 33.281,52 14.718,48
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DIVERSOS 48.000,00 33.281,52 14.718,48 69,34%
PROGRAMAS INFORMATICO (SOFTWARE) 2.500,00 8.175,00 -5.675,00 327,00%
EQUPAMENTO INFORMATICO (HARDWARE) 5.000,00 5.288,32 -288,32 105,77%
EDIFICIO - SEDE / LOJA 15.000,00 960,00 14.040,00 6,40%
VIATURAS E MAQUINAS DIVERSAS 24.000,00 5.000,00 19.000,00 20,83%
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 1.500,00 13.343,20 -11.843,20 889,55%
MOBILIARIO 0,00 515,00 -515,00 -
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f) Anexo as Demonstragdes Financeiras de 2013

(Montantes expressos em Euros)

|.Nota Introdutdria

A INOVA — Empresa de Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede-EM-
SA (doravante designada por INOVA) com sede na Zona Industrial de Cantanhede,
em Cantanhede, é uma Empresa Local sobre a forma juridica de Sociedade Andnima
Unipessoal, constituida em 16 de Abril de 2002 de acordo com o estabelecido na Lei n.°
58/98, de 18 de Agosto e que se rege atualmente pela Lei n.° 50/2012, de 3| de Agosto,
que aprova o novo regime juridico da atividade empresarial local e das participagdes

locais.

Constitui objeto social da Empresa a prossecucdo de atribuigdes no ambito de servigos
de interesse geral e no ambito da promogao do desenvolvimento local, tendo-lhe sido
enderecada a responsabilidade por parte do Municipio de Cantanhede, pela gestdo no
Concelho de Cantanhede, dos sistemas municipais, de abastecimento de dgua, saneamento
de 4guas residuais, residuos urbanos, limpeza urbana, espagos verdes e transportes
urbanos, de eventos promovidos pelo Municipio, da promogao e desenvolvimento de

agricultura bioldgica e de atividades na drea dos tempos livres e desporto.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais e gestao de residuos urbanos s3o reguladas pelo Decreto-Lei n.°
194/2009 de 20 de Agosto, cujo conteldo visa, assegurar uma correta protegio e
informagao do utilizador desses servigos, evitando possiveis abusos decorrentes dos
direitos de exclusivo, por um lado, no que se refere a garantia e ao controlo da qualidade
dos servigos publicos prestados e, por outro, no que respeita a supervisao e controlo dos
precos praticados, que se revela essencial por se estar perante situacdes de monopdlio.
Para além desses objetivos, visa ainda acautelar a sustentabilidade econémico-financeira,

infraestrutural e operacional dos sistemas.

A sua “Empresa-mae”, Municipio de Cantanhede, com sede na Praga Marqués de

Marialva, em Cantanhede, é detentora da totalidade do capital social.
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2.Referencial contabilistico de preparagao das demonstragdes
financeiras

2.1 Referencial contabilistico de preparagdao das demonstragdes financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com o Sistema de
Normalizagido Contabilistica (SNC) aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de I3
de Julho, e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e de relato
financeiro (NCRF) e normas interpretativas, consignadas respetivamente, nos Avisos n.°

15652/2009, 15655/2009 e 15653/2009, de 7 de Setembro de 2009.
3.Principais Politicas Contabilisticas
3.1 Bases de mensuracao usadas na preparagao das demonstragoes

financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo
com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro em vigor a data da elaboragao das

demonstracdes financeiras.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

a) Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou producdo,
conforme se trate de ativos adquiridos ou préprios, respetivamente, deduzidos das
depreciagdes. Para os bens que foram transferidos da Camara Municipal de Cantanhede

para a INOVA em 2002, foi adotado o custo considerado.

As depreciagbes s3o calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para
serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida Util
estimado para cada grupo de bens, em sistema de duodécimos. As taxas de depreciagao

utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

Activo fixo tangivel Vida Util Estimada

Terrenos Vida util indefinida
Edificios e outras construgoes 4-20 Anos
Equipamento basico 3-40 Anos
Equipamento transporte 4 -8 Anos
Equipamento administrativo 3-8 Anos
Outros activos fixos tangiveis 8- 10 Anos

As vidas Uteis e método de amortizagdo dos varios bens s3o revistos anualmente. O
efeito de alguma alteragdo a estas estimativas serd reconhecido prospectivamente na

demonstracdo dos resultados.

As despesas de conservagao e reparagao que nao aumentem a vida Util dos ativos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos

tangiveis foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.
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Os ativos fixos tangfiveis em curso representam ativos que ainda ndo se encontram
em condi¢Bes necessarias ao seu funcionamento/utilizagdo. Estes ativos fixos tangiveis
passaram a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam
disponiveis para uso e nas condi¢des necessarias para operar de acordo com o pretendido

pela gestao.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis, resultantes da venda ou abate sao
determinados pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na
data de alienagdo ou abate, sendo registadas na demonstracdo dos resultados nas rubricas

«Outros rendimentos e ganhos» ou «Outros gastos e perdas.

b) Trabalhos para a prépria empresa

Os trabalhos para a prépria empresa correspondem essencialmente aos gastos
associados a execucao de infraestruturas de dgua e saneamento por administragao direta
e fiscalizagdo de empreitadas e incluem encargos com materiais, mao-de-obra direta e
gastos gerais diretos, sendo mensurados ao custo de produgao com base em informacado

interna preparada para o efeito.

c) Locagdes

As locagdes s3o classificadas como financeiras sempre que os seus termos transferem
substancialmente todos os riscos e recompensas associados a propriedade do bem para
o locatdrio. As restantes locagdes sao classificadas como operacionais. A classificagdo das

locages € feita em funcdo da substancia e nao da forma do contrato.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locacdo financeira, bem
como as correspondentes responsabilidades, sao contabilizadas reconhecendo os ativos
fixos tangiveis e as depreciagdes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes
de liquidagdo de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros
incluidos no valor das rendas e as depreciagdes dos ativos fixos tangfveis sao reconhecidos

como gastos na demonstragdo dos resuttados do exercicio a que respeitam.

d) Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sao reconhecidos como
gastos a medida que s3o incorridos.

e) Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

Em cada data de relato € efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis e intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de

que os mesmos possam estar em imparidade.

Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperdvel dos respetivos ativos (ou da
unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensao da perda por imparidade (se
for o caso).

f) Inventarios

Os inventdrios sdo registados ao menor de entre o custo e o valor realizavel liquido. O

método de custeio adotado para a valorizagdo das saidas de armazém € o custo médio.
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g) Rédito
O rédito compreende o justo valor da venda de bens e servicos, liquidos de impostos.

No que diz respeito as atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento
de dgua, saneamento de dguas residuais e gestdao de residuos urbanos o rédito €
composto por duas componentes, uma fixa e outra varidvel. O rédito regista-se pelo
valor do produto entre a tarifa aprovada para cada escaldo e/ou tipo de consumidor e os
consumos medidos e/ou estimados nesse escaldao e/ou tipo de consumidor (componente
varidvel). A componente fixa corresponde a disponibilidade do servico e estd indexado

ao tipo de consumidor. O reconhecimento € efetuado em duodécimos.

O rédito de juros € reconhecido com base na taxa de juro efetiva e sao registados no
periodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializagdo do exercicio (ou

do acréscimo).

h) Passivos e Ativos contingentes

Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstracdes financeiras, sendo
divulgados sempre que a possibilidade de existir uma sailda de recursos englobando
beneficios econdmicos ndo seja remota. Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos
nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for provével a existéncia de um

influxo econdmico futuro de recursos.

i) Subsidios

Os subsidios recebidos apenas sdo reconhecidos quando exista uma certeza razodvel

de que a INOVA ird cumprir com as condigdes de atribuicdo dos mesmos e de que os

mesmos irdo ser recebidos.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Os subsidios para investimento (provenientes de fundos comunitdrios, do Municipio
de Cantanhede e de comparticipagdes efetuadas por clientes para financiamento de
infraestruturas de dgua, saneamento e residuos) associados a aquisicao ou producdo de
ativos ndo correntes sao reconhecidos inicialmente no capital préprio, deduzido do valor
relativo ao reconhecimento do passivo fiscal que lhe estd associado. Subsequentemente
sao imputados numa base sistemédtica como rendimentos do exercicio durante as vidas

Uteis dos ativos com os quais se relacionam.

Os restantes subsidios s3o, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de uma
forma sistemdtica durante os perfodos necessdrios para os balancear com os gastos que

¢ suposto compensarem.

Existem ainda outros subsidios que tém por finalidade compensar perdas jd incorridas
ou que ndo tém custos futuros associados que sao reconhecidos como rendimentos do

perfodo em que se tornam recebiveis.

j) Impostos sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impostos correntes com os
impostos diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sao registados em
resultados, salvo quando se relacionam com itens registados diretamente no capital
proprio. Nestes casos os impostos correntes e os impostos diferidos sdo igualmente

registados no capital préprio.

O imposto corrente a pagar € baseado no lucro tributdvel do exercicio da empresa. O
lucro tributdvel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos custos e
proveitos que apenas serdo dedutiveis ou tributdveis noutros exercicios. O lucro tributdvel

exclui ainda custos e proveitos que nunca serao dedutiveis ou tributdveis.
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Os impostos diferidos referem-se as diferencas tempordrias entre os montantes dos
ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para

efeitos de tributacio.

Sao geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferengas
tempordrias tributdveis. Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as
diferencas tempordrias dedutiveis, porém tal reconhecimento unicamente se verifica
quando existem expectativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar

esses ativos por impostos diferidos.

O:s ativos e os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de
tributacdo que se espera estarem em vigor a data da reversao das correspondentes
diferencas tempordrias, com base nas taxas de tributacdo (e legislacdo fiscal) que esteja

formal ou substancialmente emitida na data de relato.

[) Ativos e passivos financeiros
Clientes

As dividas de clientes estdo mensuradas ao custo deduzido de eventuais perdas de

imparidade.

Sdo registados ajustamentos por imparidade quando existam indicadores objetivos de
que a INOVA ndo ird receber os montantes que lhe sao devidos. Na identificacdo de
situacdes de imparidade sao utilizados indicadores como: andlise de incumprimento,
incumprimento hd mais de 6 meses, dificuldades financeiras do devedor, probabilidade

de faléncia do devedor.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores

em caixa e depdsitos bancdrios, ambos imediatamente realizaveis.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo método
do custo. As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sao registadas pelo seu valor

nominal dado que nao vencem juros e o efeito do desconto € considerado imaterial.

Empréstimos

Os empréstimos s3o registados no passivo pelo custo.

Periodizagoes

As transagcbes sao contabilisticamente reconhecidas quando sio  geradas,
independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos s3o registados

nas rubricas «Outras contas a receber e a pagar» e «Diferimentos.

m) Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, complementos de
trabalho noturno, retribuicdes eventuais por trabalho extraordindrio, subsidio de

alimentacdo, subsidio de férias e de Natal.
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As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sao reconhecidas como
gastos no periodo em que os servicos sao prestados, numa base ndo descontada por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.

De acordo com a legislacdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias relativo
ao perfodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 3| de Dezembro de cada ano,
sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes
encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com

o anteriormente referido.

n) Eventos subsequentes

Nao existem eventos subsequentes suscetiveis de divulgagao.

3.2 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a

estimativas

Na preparagao das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e
estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e

passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do perfodo.

3.3 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade

das operagdes, a partir dos registos contabilisticos da INOVA.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

4. Fluxos de Caixa

A caixa e seus equivalentes inclui numerdrio e depdsitos bancdrios imediatamente

mobilizaveis, e detalha-se como segue:

Descrigao 31.12.2013 31.12.2012

Numerério 580,11 580,79
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 1.815.918,36 2.622.884,98
TOTAL 1.816.498,47  2.623.465,77

Na divulgagao dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto, o qual nos da informagao
acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos, obtidos pelos

registos contabilisticos da INOVA.

5.Politicas contabilisticas, alteragSes nas estimativas

contabilisticas e erros

Durante o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2013, ndo ocorreram altera¢des de
politicas contabilisticas ou estimativas relevantes, relativamente as utilizadas na preparagao
e apresentacao das demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31 de Dezembro

de 2012, nem foram reconhecidos erros materiais relativos a periodos anteriores.
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6. Partes relacionadas 7.Activos Intangiveis

6.1 Relacionamentos e transacSes com a empresa-mae Durante os periodos findos em 31 de Dezembro de 2013 e 31 de Dezembro de 2012,

As demonstracdes financeiras da INOVA so incluidas na consolidacio de contas do o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas
Municipio de Cantanhede, contribuinte n.° 506087000, com sede na Praca Marqués de respetivas amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:
Marialva, Apartado |54, 3061-909 Cantanhede, pela qual € participada em 100,0%.

No decurso dos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2013 e 31 de Dezembro de Activos

Activos intangiveis R 2 intangiveis em Totais
computador e

2012 as transacoes efetuadas e os saldos com a empresa-mae, sdo os seguintes:

Descrigao 31.12.2013 31.12.2012 Quantias brutas escrituradas 66.196,48 66.196,48
Servicos Obtidos - Reembolso despesas ADSE 0,00 2.959,51 el i :
G p (I;rrz)1 st Amortllzaé;oes e perdas por imparidade (48.004,14) (48.004,14)
Vendas de Inventarios 112,20 287,21 Sk acumuiacas
Servicos Prestados: Contratos - Programa 817.500,00 0,00 Quantias liquidas escrituradas 18.192,34 0,00 18.192,34
Outros Servicos Prestados 113.212,39 118.075,45
Subsidios Exploragao: Contratos - Programa 91.000,01 634.022,79 Amortizagoes (7.497,60) (7.497,60)
Subsidios Investimento e 79024110 Quantias brutas escrituradas 66.196.48 3890000  105.096,48
Contas a pagar correntes 0,00 53,83 Em
Amortizagdes e perdas por imparidade
Contas a receber correntes 23.618,20 44.344,04 31.12.2012 acumu|a§as ¢ pOCP (65.501,74) 0,00  (55.501,74)
Quantias liquidas escrituradas 10.694,74 38.900,00 49.594,74
6.2 Remuneragdao dos membros dos 6rgaos sociais . 760000 7.600.00
As remuneracdes auferidas pelo Conselho de Administragao, nos exercicios findos em 3 | Transferéncias 38.900,00  (38.900,00) 0,00
de Dezembro de 2013 e 3| de Dezembro de 2012, foram as seguintes: i sl 0,00
Remuneragao Conselho de Administragao 31.12.2013 31.12.2012 Amortizagdes (22.219,37) (22.219,37)
Vencimentos 58.318,31 98.426,98
Subsidio de Férias e Natal 14.303 75 0.00 Quantias brutas escrituradas 112.696,48 0,00 112.696,48
Despesas de Representagao 13.162,86 19.904,02 51”.”'12.2013 :QJ?T:ST:(;;::S e perdas por imparidade (77721,11) 000 (77721,11)
Subsidio de Refeicao 2.083,76 2.895,06
Quantias liquidas escrituradas 34.975,37 0,00 34.975,37
TOTAL 87.868,68 121.226,06
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8. Ativos Fixos Tangiveis

Durante os periodos findos em 31 de Dezembro de 2013 e 31 de Dezembro de 2012, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangfveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Edificios
e outras construgdes Equipamento Equipamento Equipamento Outros activos
basico de transporte administrativo fixos tangiveis

Activos fixos
tangiveis em Totais
curso

Terrenos
Activos fixos tangiveis € recursos

naturais e
Terrenos Edificios

Quantias brutas escrituradas 197.119,68

719.258,19  21.892.622,40 1.296.612,74 225.007,69 64.940,68 8.5685.993,92  32.981.555,30

5%1.2012 Depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (325.681,49)  (4.976.456,15)  (1.030.767,56) (214.011,71) (33.588,12) 0,00 (6.580.505,03)

Quantias liquidas escrituradas 197.119,68 0,00 393.576,70 16.916.166,25 265.845,18 10.995,98 31.352,56 8.585.993,92 26.401.050,27
Adicoes 39.921,30 0,00 21.349,37 260.563,31 25.600,00 17.627,31 0,00 81325155551 3.690.616,40
Transferéncias 62.596,52 0,00 0,00 6.092.131,79 0,00 0,00 0,00 (6.154.728,31) (0,00)
Alienacoes, sinistros e abates 0,00 0,00 0,00 0,00 (8.649,02) 0,00 0,00 0,00 (8.649,02)
Outras alteragdes 0,00 0,00 (0,37) 184,19 934,23 210,62 (0,25) 0,00 1.328,42
Depreciacoes 0,00 0,00 (43.785,93)  (1.163.835,61) (87.144,21) (12.110,66) (5.781,29) 0,00 (1.312.657,70)

Quantias brutas escrituradas 299.637,50 0,00 740.607,93  28.245.133,31 1.312.629,49 242.424,38 64.940,93 5.756.820,72  36.662.194,25
5:112_2012 Depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (369.467,79)  (6.140.107,57)  (1.108.328,52) (225.911,75) (39.369,66) 0,00 (7.883.185,29)

Quantias liquidas escrituradas 299.637,50 0,00 371.140,14  22.105.025,74 204.300,97 16.512,63 25.571,27 5.756.820,72  28.779.008,96
Adigbes 22.077,93 18.794,17 237.753,99 17.392,40 8.487,92 9.435,05 1.829.807,17 2.143.748,63
Transferéncias (116.753,34) 1.096.256,89 5.767.450,40 (6.746.953,95) 0,00
Alienacoes, sinistros e abates 0,00
Outras alteracdes 105.740,26 (105.740,26) 0,00
Depreciacoes (55.241,75)  (1.257.300,08) (77.982,49) (9.803,83) (6.204,06) (1.406.532,21)
Perdas por imparidade 0,00

Quantias brutas escrituradas 310.702,35 0,00 1.855.65899  34.250.337,70 1.330.021,89 250.912,30 74.375,98 733.933,68  38.805.942,88

£m Depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (424.709,54)  (7.397.407,65) (1.186.311,01) (235.715,58) (45.573,72) 0,00  (9.289.717,50)

31.12.2013

Quantias liquidas escrituradas 310.702,35 0,00 1.430.949,45  26.852.930,05 143.710,88 15.196,72 28.802,26 733.933,68 29.516.225,38
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9. Locagbes

a) Quantia escriturada liquida a data do balango para cada categoria de ativo

Activos ndo correntes - Activo

Fixo Tangivel

Terrenos e Recursos Naturais
Equipamento Basico
Equipamento de Transporte

TOTAL

b) Total dos futuros pagamentos minimos da locagdo a data do balango, e o seu valor

31.12.2013
o Quantia
Valqr d e D Escriturada
Aquisicao Acumuladas L
Liquida
16.798,11 0,00 16.798,11
264.170,77 58.281,44  205.889,33
209.560,00 117.962,21 91.5697,79
490.528,88 176.243,65 314.285,23

presente, para cada um dos seguintes periodos:

Periodos

Até 1 Ano

Entre 1 Ano e 5 Anos

A mais de 5 Anos

TOTAL

Valor em
Divida
8.080,25
127.071,87
56.407,48

191.559,60

Capital Capital
70.615,18 3.424,41 90.777,12
120.944,42 5.677,33 192.028,22
0,00 0,00 6.981,45
191.559,60 9.101,74 289.786,80
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31.12.2012

Quantia
Escriturada
Liquida

16.798,11
218.378,21
139.644,08

374.820,40

6.358,62
14.020,11
33,58

20.412,30

10. Agricultura

A data do balango os ativos bioldgicos foram mensurados pelo seu justo valor menos os

custos estimados nos pontos de venda.

ACTIVOS Descrigao

dos grupos

BIOLOGICOS

Activos Biologicos de

Producéao (LS
Activos Biologicos de

< Pomar
Producéao
Activos Biolégicos T

Consumiveis

I'l. Inventérios

Medidas ou
estimativas néo
financeiras usadas
na quantificagcao
fisica dos grupos
no fim do periodo

Contagem
Fisica - Unidades

Contagem
Fisica - Unidades

Contagem
Fisica - Unidades

Métodos e pressupos-
tos aplicados na deter-
minag&o do justo valor
de cada um dos grupos
de activos biolégicos

O prego de mercado
de activos semelhantes

O preco de mercado
de activos semelhantes

O preco de mercado
de activos semelhantes

12/31/2013

Mensuragéao pelos
justos valores menos
os custos estimados
no ponto de venda
(€uros)

3.305,00

3.377,45

270,00

Em 31 de Dezembro de 2013 e em 3| de Dezembro de 2012, os inventdrios da empresa

detalham-se conforme se segue:

Quantias escrituradas

de inventarios ’
Quantias

brutas

Mercadorias 27.964,70
I\/llalt(ler]as—pnmas, sub- 126.548,68
sidiarias e de consumo

Totais 154.513,38

31.12.2013

Perdas por  Qu

imparidade

tias
(liquidas)
acumuladas escrituradas

31.12.2012

Quantias
brutas

Perdas por
imparidade
acumuladas escrituradas

Quantias
(liquidas)

27.964,70  30.040,91 30.040,91
(28.807,98) 97.740,70 136.155,08 (26.510,93) 109.644,15
(28.807,98) 125.705,40 166.195,99 (26.510,93) 139.685,06
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A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas de inventarios no periodo findo em 31 de Dezembro de 2013 e em 3| de Dezembro de 2012 é detalhada conforme se segue:

Matérias-primas, subsidiarias
e de consumo

Ajustamentos de inventarios

Perdas por imparidade acumuladas em 01.01.2012 21.804,02
Reforcos 4.965,06
Reforgos e respectivas reversdes ocorridas no préprio periodo
Reversdes (258,16)
Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2012 26.510,92
Reforgos 12.232,52
Reforgos e respectivas reversdes ocorridas no préprio periodo
Reversoes (9.935,46)

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2013 28.807,98

A quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante os periodos findos em 3| de Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012 detalha-se conforme se segue:

31.12.2013 31.12.2012
Quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo Matérias-primas, Matérias-primas,
Mercadorias  subsidiarias e de Totais Mercadorias  subsidiarias e de Totais
consumo consumo
Inventarios no comego do periodo + 30.040,91 136.155,09 166.196,00 53.150,26 129.590,95 182.741,21
Compras + 235.911,61 235.911,61 241.181,89 241.181,89
Compras Devolugbes de compras - (4.794,16) (4.794,16) (9.524,10) (9.524,10)
. Descontos e abatimentos 0.00 0.00
Demonstragéo do custo das mercadorias em compras
vendidas e das matérias consumidas B
Reclassificagdes +/- (72.239,12) (72.239,12) (110.018,34)  (110.018,34)
Reclassificagoes o a6 perdas 2 0,00 0,00
e regularizagdes
Outros ganhos + 0,00 0,00
Inventarios no fim do periodo s (27.964,70) (126.548,68)  (154.513,38)  (30.040,91) (136.155,09)  (166.196,00)

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 2.076,21 168.484,74 170.560,95 23.109,35 115.075,31 138.184,66
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12. Rédito

Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo incluindo o

rédito proveniente de:

Quantias dos

Réditos
reconhecidos
no periodo

réditos
reconhecidas no
periodo

Venda de bens

Quinta Agricola 7.646,18

Outros 4.945,14
Prestacédo de
servicos

Abastecimento 2.434.096.,53
de Agua
 Saneamento de ;49 553 g7
Aguas Residuais

Residuos Ur- 896.078.12
banos

Eventos 1.586.125,14

Espacos Verdes 487.432,09

Limpeza Urbana 218.313,25

SIS LG 120.999,96
nicipais

Transportes 6.540,84
Urbanos

DESgODE 26.392,39
Tempos Livres

Qutros 17.532,93
Outros Rendimen-
tos e Ganhos

AEIIET e 5.682,78
Equipamento
Totais 7.550.038,72

31.12.2013
Proporcao
face ao total
dos réditos

reconhecidos
no periodo

0,10%

0,07%

32,24%
23,02%
11,87%
21,01%
6,46%
2,89%
1,60%
0,09%
0,35%

0,23%

0,08%

100,00%

Variagao per-
centual face
aos réditos
reconhecidos
no periodo
anterior

(2,79%)

(24,47%)

1,68%
10,18%
(0,01%)
3,89%
0,00%
0,00%
0,00%
(5,45%)
0,00%

(20,48%)

3,28%

1717%

31.12.2012

Proporcao
face ao total
dos réditos
reconhecidos
no periodo

Réditos
reconhecidos
no periodo

7.865,39 0,12%
6.547,65 0,10%
2.393.938,91 37,15%
1.577.704,24 24,49%
896.170,28 13,91%
1.5626.797,42 23,70%
6.917,91 0,11%
22.047,59 0,34%
5.502,54 0,09%
6.443.491,94 100,00%
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Variagao per-
centual face
aos réditos
reconhecidos
no periodo
anterior

(51,98%)

(24,86%)

(1,06%)

43,86%

13,18%

13,08%

(7,90%)

(32,70%)

(7,59%)

12,46%

| 3. Ativos e passivos contingentes
3.1 Ativos contingentes

Foiapresentadaimpugnacio judicial relativa a decisao de recusa por parte da Administracdo
Fiscal, na aceitagao das corregdes ao Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) deduzido
nos exercicios econémicos de 2006 e 2007, o que implicaria um crédito a favor da INOVA
(ativo), no valor de 125.386,04 €uros (59.847,86 €uros referente a 2006 e 72.538,18
€uros referente a 2007). A submissao das respetivas declaragdes de substituicao donde
resultaram as regularizagdes, surgiram na sequéncia de um procedimento de inspecao
efetuado pela Direcao Geral de Impostos no exercicio econémico de 2010, que concluiu
que a INOVA era um sujeito passivo integral de imposto (deve liquidar e deduzir IVA em
todas as suas atividades). Estes valores ndo foram reconhecimentos com um ativo nem

como um ganho nas demonstracdes financeiras, decorrente da incerteza associada.

[3.2 Garantias

Garantia bancdria inerente a uma obra de instalagdo de redes coletoras de dguas residuais,

prestada a favor de EP — Estradas de Portugal, S A

Valor da Garantia

Finalidade (€uros)

Instituicoes Bancarias

Emissarios e Tratamento de Aguas Residuais Domésticas de 5.000.00
Cordinh4, Vale de Agua, Pena e Portunhos U

Totais 5.000,00

Estdo ainda consignadas parte das receitas, decorrentes da aplicacdo dos tarifarios do

Banco Espirito Santo

servico de abastecimento publico de dgua, saneamento de dguas residuais e gestao de
residuos urbanos, a favor do Instituto Financeiro para o Desenvolvimento Regional
|.P, relativas a cinco operacdes de financiamento reembolsdvel ao abrigo do QREN-

Empréstimo Quadro.



I4. Subsidios do governo e outras entidades

Em 31 de Dezembro de 2013 a informacdo relativa a subsidios obtidos do governo e de

outras entidades é como se segue:

Quantias concedidas Demonstragéo

de Resultados

(Imputadas em
Subsidios a

Exploragao)

Rendimento
Acumulado

Relagéo dos subsidios obtidos

Entidade concedente Obijecto do incentivo Ja recebidas Por receber

Municipio de Cantanhede

Infra-estruturas ambientais municipais

2.110.252,07

2.110.252,07

459.520,38

Municipio de Cantanhede Infra-estruturas desportivas municipais 935.890,85 935.890,85 11.783,10
Clientes Compart|C|pagées Infra-estuturas de agua, saneamento e 1.156.027,68 1.156.027,68 207.152,09
residuos urbanos
AdeloLeader + Quinta de agricultura biolégica 38.998,29 38.998,29 27.536,67
Subsidios relacionados
com activos
I QCA Infra-estruturas de aguas residuais 1.796.830,30 1.796.830,30 239.971,68
QREN Infra-estruturas de aguas residuais 8.742.742,00 8.742.742,00 589.415,37
QREN Infra-estruturas de residuos urbanos 29.896,94 29.896,94 15.182,14
N&o reembolsaveis
QREN Infra-estruturas desportivas municipais 146.495,67 146.495,67 1.831,20
- Subtotais 14.957.133,80 0,00 14.957.133,80 1.552.392,63 0,00
Municipio de Cantanhede  Contratos- Programa / Indemnizagdes compensatérias 91.000,01 91.000,01 91.000,01
PAC Agricultura Bioloégica 417,78 417,78 417,78
Subsidios & exploragéo
QREN Otimizag&o da gestdo de residuos urbanos 9.356,34 9.356,34 9.356,34
|IEFP Emprego 11.696,41 11.696,41 11.696,41
112.470,54 0,00 112.470,54 0,00 112.470,54

Totais
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15.069.604,34

0,00 15.069.604,34

1.552.392,63

112.470,54



Em 31 de Dezembro de 2013 e 3| de Dezembro de 2012 a quantia dos subsidios ao
investimento reconhecidos na Demonstracao dos Resultados e os saldos no Balanc¢o (no

capital préprio com dedugdo dos impostos diferidos) € como se segue:

31.12.2013 31.12.2012

Demonstracédo dos B Demonstracédo dos B
Quantias dos subsidios ao investimento resultados ¢ resultados ¢

reconhecidos na demonstragao dos resul- Entidade concedente Objecto do incentivo

tados e no balango Reconhecidas no Reconhecidas no

Imputadas em outros capital préprio capital proprio

rendimentos e ganhos

Imputadas em outros

A rendimentos e ganhos A
(Outras variagdes no (Outras variagdes no

capital préprio) capital préprio)

Municipio de Cantanhede 173.268,62 1.246.308,53 197.854,22 1.158.199,23

Infra-estruturas ambientais municipais

Municipio de Cantanhede Infra-estruturas desportivas municipais 11.783,10 697.701,35 190.200,87

Comparticipagdes Infra-estuturas de

Clientes ) ) 34.929,96 716.428,85 31.955,91 664.466,63
4gua, saneamento e residuos urbanos
AdeloLeader + Quinta de agricultura biolégica 4.486,08 8.622,85 4.506,51 11.691,70
Nao reembol- Subsidios relacionados
saveis com activos
I QCA Infra-estruturas de dguas residuais 54.193,56 1.175.428,36 49,01
QREN Infra-estruturas de dguas residuais 309.072,12 6.158.575,65 56.599,38 1.184.123,46
QREN Infra-estruturas de residuos urbanos 36.621,61 14.476,08 206.126,03 5.902.237,38
QREN Infra-estruturas desportivas municipais 1.831,20 109.221,67 39.342,13 33.113,72

626.186,25 10.126.763,36 536.433,18 9.144.032,98
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I5. Imposto sobre o rendimento

O gasto (rendimento) com impostos sobre o rendimento em 3| de Dezembro de 2013

e 3| de Dezembro de 2012 € detalhado conforme se segue:

31.12.2013 31.12.2012

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de impostos Outras rubricas Outras rubricas

Demonstracéo
dos resultados

do capital Totais DETEMSHTELD do capital Totais
dos resultados

proprio proprio

e N

De alteragbes nas politicas contabilisticas e nos erros ndo contabilizadas
) 0,00 0,00
retrospectivamente

0,00

Imposto

it (02803
6B EED rendwmentos Da (redugap)/reversao de uma diminuigéo anterior de activos/passivos por 0.00 (125.592,39) 144.324.51 18.732.12
por impos- | impostos diferidos

tos diferidos
Beneficios de perdas fiscais néo | Usados para reduzir gastos de impostos
reconhecidas anteriormente, correntes (205.882,10) (205.882,10) 000

de créditos por impostos ou de - -
d|fgrengas temporanas de um U_saqas para reduzir gastos de impostos 9.112,27 911227 5.720.77 72877
periodo anterior diferidos

| wesoaens » e 000 (206368 (12897489 1443451 1534963

Imposto sobre o rendimento do periodo (155.067,56) 0,00 (155.067,56) (19.631,22) 144.324,51 124.693,29

124.693,29

144.324,51

(155.067,56) (19.631,22)
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A demonstracio do relacionamento entre o lucro contabilistico e os gastos (rendimentos)

de impostos durante os perfodos findos em 31 de Dezembro de 2013 e em 31 de

Dezembro de 2012 detalha-se conforme se segue:

31.12.2013 31.12.2012

Demonstracdo do relacionamento entre o lucro contabilistico
e os gastos/(rendimentos) de impostos

Base

Imposto Imposto

Resultado liquido do periodo _- 687.044,55 503.964,95
Produto do lucro contabilistico
(Res‘ultlado antes de impostos) Gastos/(rendimentos) de impostos 155.067,56 19.631,21
multiplicado pela(s) taxa(s) de
imposto aplicavel(eis)
Resultado antes de impostos 531.976,99 0,00 484.333,74 0,00
. A acrescer 4 5.335,72 0,00 4.752,45 0,00
Diferencas
definitivas )
Ajustamentos A deduzir 5 (35.125,92) 0,00 (23.269,68) 0,00
para o lucro
tributavel : A acrescer 36.291,12 0,00 34.385,92 0,00
Diferencas
temporarias .
A deduzir 7 0,00 0,00
Lucro/(Prejuizo fiscal) 3+4-5+6-7 538.477,91 0,00% 0,00 500.202,43 0,00% 0,00
Deducao de perdas fiscais _ 0,00 (107.324,74) 0,00
Matéria colectavel / colecta 10=8-9 538.477,91 25,00% 134.619,48 392.877,69 25,00% 98.219,42
Beneficios fiscais por dedugéo a colecta _ (300.115,74) (94.233,63) 0,00
Tributagéo auténoma - 10% _ 28.564,11 10,00% 2.856,41 32.440,70 10,00% 3.244,07
Qutras componentes do imposto Tributagéo auténoma - 5% _ 5,00% 0,00 7.542,82 5,00% 377,14
Imposto corrente -11+12 531.976,99 9,65% 51.319,42 484.333,74 22,58% 109.343,67
Imposto diferido 8Bl IS © 608 (370.792,77) 55,66%  (206.386,98)  (432.490,86) 20,82%  (128.974,89)
passivos diferidos
Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes
0,00 0,00
de periodos anteriores

Gastos/(rendimentos) de impostos e taxa efectiva média 16=13-14-15 531.976,99 (29,15%)

Imposto

(155.067,56) 484.333,74 (4,05%) (19.631,22)
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O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos em 3| de Dezembro

de 2013 e em 3| de Dezembro de 2012 foi como se segue:

31.12.2013 31.12.2012

Movimentos do periodo via Movimentos do periodo via

Quantias de activos e de passivos por impostos diferidos reconhecidos no balango

e correspondentes movimentos ocorridos durante o periodo Saldo no . Saldo no :
Saldo no fim Saldo no fim
comego do

; comego do )
periodo Demonst-  Outras rupri- 90 perfodo periodo Demonst- Outras do periodo

racéo dos cas do capital racéo dos rubricas do
resultados proprio resultados  capital proprio

Provenientes de perdas por impostos ndao

usadas e créditos por impostos nao usados 205.882,10

Crédito Fiscal ao Investimento , 205.882,10 18.732,11 (18.732,11)

Activos por
impostos
diferidos

Provementes de diferengas temporarias Reforgos € reversoes por 9.112.27 504,88 9.617.15 5.729.78 3.382.49 911227
dedutiveis Imparidade

Totais 9.112,27 206.386,98 0,00 215.499,25 24.461,89 (15.349,63) 0,00 9.112,27

Eirgﬁé”\;gi”stesded‘fe"e”‘?a“empo'a”as Subsidios ao Investimento 3.293.876,24 (11.435,14)  3.282.441,10 2.721.943,40 (144.324,51)  716.257,35 3.293.876,24

Passivos por
impostos
diferidos

Totais 3.293.876,24 , (11.435,14)  3.282.441,10 2.721.943,40 (144.324,51) 716.257,35  3.293.876,24
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| 6. Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos correntes

Em 31 de Dezembro de 2013 e 3| de Dezembro de 2012, as rubricas de clientes e

outras contas a receber apresentavam a seguinte composi¢ao:

31.12. 31.12.2012

Activos Activos
) . Perdas por . .
Financeiros . . Financeiros
imparidade
mensurados mensurados

acumuladas
ao custo ao custo

Perdas por
imparidade
acumuladas

Descrigéo

Activos

Clientes 413.394,62 208.444,27  204.950,35  474.135,90 176.575,22  297.560,68

Outras contas

458.636,82 0,00  458.636,82  540.452,15 0,00  540.452,15
areceber

872.031,44 208.444,27 663.587,17 1.014.588,05

176.575,22 838.012,83
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Clientes

A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 3| de Dezembro de 2013 é detalhada

conforme segue:

31.12.2013

Imparidade Ol
Descrigéo Quantia Bruta P Escriturada

acumulada .

liquida

N&o Vencido 22,00 22,00
Vencido:
0-180 dias 182.035,74 12.441,03 169.5694,71
180-360 dias 39.957,80 16.871,01 23.086,79
360-548 dias 43.133,68 30.886,83 12.246,85
548-730 dias 16.495,66 16.495,66 0,00
> 730 dias 131.749,74 131.749,74 0,00

Totais 413.394,62

208.444,27 204.950,35

O movimento das perdas de imparidade dos clientes vem como segue:

Reversoes 31.12.2013

Descricao

31.12.2012 Reforcos

Clientes 176.575,22 53.425,81 21.556,76 208.444,27
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Fornecedores Outras contas a pagar

Em 31 de Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012, a rubrica “Fornecedores” Em 31 de Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012, as outras contas a pagar
apresentava a seguinte composigao: empresa apresentavam a seguinte composicao:
Descricao 31.12.2013 31.12.2012 Descrigao S1.12.2013 Si12.2012
Correntes:
Fornecedores, conta corrente
Pessoal
NZo Vencido: 394.896,71 466.181,88
Fornecedores de investimentos 126.338,09 414.395,30
0-30 dias 32.110,74 68.662,16 } o
Remuneracdes a liquidar 255.205,59 197.571,89
80-60 dias Juros a liquidar 43.758,21 46.955,97
60-180 dias Outras contas a pagar 74.756,82 59.745,46
180-360 dias Sindicatos 356,53 380,54
> 360 dias Fornecedores de investimentos - Caugdes Prestadas 360.346,67 423.842,40
Fornecedores, investimento * Outros 3.301,44 41.649,03
N&o Vencido: 114.413,70 387.644,90 Totais 864.063,35 1.184.540,59
0-30 dias 11.924,39 26.750,40
30-60 dias 0,00 Caixa e depositos bancarios
60-180 dias
— Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012, arubrica de caixa e depdsitos bancarios apresentava
> 360 dias a seguinte decomposi¢do:
TO 553.345,54 949.239,34

Descrigéo 31.12.2013 31.12.2012

* Incluido em outras contas a pagar i . . .
Caixa e Depositos Bancérios - Activos

Caixa 580,11 580,79
Depositos a ordem 208.612,78 174.774,51
Depésitos a prazo 1.607.305,58 2.448.110,47
Totais 1.816.498,47 2.623.465,77
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Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012, a rubrica de «Financiamentos obtidos», por via de empréstimos bancérios e locacdes financeiras (ver nota 9), apresentava a seguinte decomposigao:

31.12.2013 31.12.2012

Instituicées de Crédito e sociedades financeiras Corrente N&o Corrente Corrente N&o Corrente

Empréstimos Bancarios

Caixa Geral de Depdsitos n.° 9015003718991 71.605,84 268.521,82 340.127,66 71.605,84 340.127,66 411.733,50
Caixa Geral de Depositos n.° 9015004536991 10.893,90 28.133,09 39.026,99 10.018,57 39.120,33 49.138,90
Banco Espirito Santo n.° 0770010162 38.505,42 115.516,26 154.021,68 38.505,42 154.021,68 192.527,10
Caixa Geral de Depositos n.° 9015005165391 126.255,77 792.087,37 918.343,14 122.703,78 905.915,14 1.028.618,92
Banco Espirito Santo n.° 0770026093 133.386,97 1.133.789,23 1.267.176,20 133.386,97 1.267.176,19 1.400.563,16
Banco Comercial Portugués n.° 202020941 343.481,52 1.168.014,67 1.511.496,19 325.646,84 1.513.138,86 1.838.785,70
Banco Europeu de Investimento QREN EQ CENTRO-08-0754-FEDER-003002 58.412,43 58.412,43 4.398,38 54.806,96 59.205,34
Banco Europeu de Investimento QREN EQ CENTRO-08-0754-FEDER-003004 20.112,64 20.112,64 17.075,88 19.532,22 36.608,10
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000201 989.279,74 989.279,74 855.976,23 855.976,23
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000033 192.800,07 192.800,07 73.302,70 192.800,07 266.102,77
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000034 261.809,72 261.809,72 139.743,72 261.809,71 401.553,43
Santander Totta 1,44 1,44

Locagdes Financeiras

Santander Totta Crédito Especializado 0,00 7.456,97 0,00 7.456,97
Caixa Leasing e Factoring 24.367,54 110.784,58 135.162,12 35.480,06 141.874,73 177.354,79
Banco Comercial Portugués 37.056,59 37.056,59 37.621,31 37.530,12 75.151,43
Caixa Crédito Agricola 9.191,05 10.159,84 19.350,89 10.218,78 19.604,83 29.823,61

Totais 794.746,04 5.149.421,46 5.944.167,50 1.027.165,22 5.803.434,73 6.830.599,95

Financiamentos obtidos - N&o correntes 31.12.2013 31.12.2012

1a2Anos 790.011,96 789.985,29

2 a3 Anos 902.558,67 783.506,95

3 a4 Anos 1.009.963,09 958.901,35

4 a5 Anos 536.330,41 998.836,27

Mais de 5 Anos 1.910.557,33 2.272.204,86

Totais 5.149.421,46 5.803.434,73
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| 7. Beneficios aos empregados I8. Estado e outros entes publicos

A distribuicdo de colaboradores ao servigo da INOVA, durante o exercicio, foi a seguinte: Em 31 de Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012, as rubricas de “Estado e

3112.2013 31.12.2012 outros entes publicos” apresentavam a seguinte composigdo:

Descrigao

Média 51150013 Meédia 54450012
Anual Anual

31.12.2013 31.12.2012

Situagdo das pessoas ao servigo da empresa:

Descrigao
Quadro da empresa 87 90 88 87 Activo Passivo Activo Passivo
Quadro da Camara Municipal de Cantanhede - Requisitados 38 38 40 38
Imposto sobre o rendimento das
Contratados 8 8 6 6 pessoas colectivas
Total 133 136 134 131 Pagamentos especial por conta 9.354,70

Pessoas ao servico da empresa por sexo:
Pagamentos por conta

Masculino 94 96 94 92
Feminino 39 40 40 39 N )
Estimativa de imposto 36.701,34 42.636,19
Total 133 136 134 131
Imposto sqbre o rendimento das 12.602.00 8.65161
pessoas singulares
. Imposto sobre o valor acrescen-
Os gastos com o pessoal foram os seguintes: tadpo 23.956,39 99.811,55
Gastos com pessoal 31.12.2013 31.12.2012
Imposto de Selo
Remuneragdes dos orgdos sociais 87.868,68 121.226,06
Contribui¢des para a seguranca
Encargos s/ remuneragdes dos orgaos sociais 17.484,26 14.764,05 social e CGA 40.260,10 33.467,05
Remuneragdes do pessoal 1.626.279,52 1.516.382,64 L
Taxa de recursos hidricos 8.980,09 84.778,36 12.543,76 85.520,86
Encargos s/ remuneragées do pessoal 338.519,45 273.034,24
Seguros acidentes de trabalho 13.995,09 17.710,46 69.637,82 137.640,46 121.710,01 170.275,71
Gastos de accao social 21.275,28 14.469,43
Outros gastos 24.374,36 21.301,73

Totais 2.129.796,64 1.978.888,61

A rubrica «outros gastos» inclui gastos com fardamento, formagao e medicina no trabalho.
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19. Diferimentos
Em 31 de Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012, as rubricas do ativo
corrente e do passivo corrente “Diferimentos” apresentavam a seguinte composigao:

31.12.2013 31.12.2012

Descrigao

Activos - Gastos a reconhecer

Seguros 33.581,56 29.534,96

Outros 0,00 77,63
Totais 33.581,56 29.612,59
Passivos - Rendimentos a reconhecer

Clientes Loteamentos 121.350,83 119.348,10

Subsidios Investimentos ndo Executados 0,00 427.114,15
Totais 121.350,83 546.462,25

20. Fornecimento e servigos externos

A rubrica de “Fornecimentos e servicos externos’ nos exercicios findos em 31 de

Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012 detalha-se como segue:

Descri¢ao 31.12.2013 31.12.2012

Subcontratos 1.206.543,36 1.166.190,80
Servigos especializados 1.468.109,00 1.461.676,19
Materiais 23.621,09 32.413,22
Energia e fluidos 775.517,75 736.760,20
Deslocacdes, estadas e transportes 38.139,84 28.688,80
Servigos diversos 486.229,35 442.934,00
Totais 3.998.160,39 3.868.663,21

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

21. Outros rendimentos e ganhos e outros gastos e perdas

A composicao da rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” e da rubrica de “Outros

gastos e perdas” nos exercicios findos em 3| de Dezembro de 2013 e em 31 de
Dezembro de 2012 é conforme se segue:

31.12.2013 31.12.2012

Descrigao

Outros rendimentos e ganhos

Rendimentos suplementares 5.682,78 5.502,54
Descontos de pronto pagamento 12.174,92 4.317,91
Correccoes a exercicios anteriores 1.141,12 53.844,85
Imputacéo de subsidios ao investimento 626.186,25 536.433,18
Outros 282,65 63.797,37
Totais 645.467,72 663.895,85
Outros gastos e perdas
Impostos 25.149,80 30.386,67
Correcgdes a exercicios anteriores 27.820,35 11.768,10
Quotizagoes 1.110,00 110,00
Outros 2.352,30 1.560,15
Totais 56.432,45 43.824,92

22. Amortizagdes

O detalhe da rubrica de Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo nos

exercicios findos em 3| de Dezembro de 2013 e em 31 de Dezembro de 2012 é
conforme se segue:

31.12.2013 31.12.2012

Descrigao

Activos intangiveis (Nota 7) 22.219,37 7.497,60

Activos fixos tangiveis (Nota 8) 1.406.532,21 1.312.657,70
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23. Juros e outros rendimentos e gastos similares

Os juros e outros rendimentos similares e os gastos e perdas de financiamento
reconhecidos no decurso do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2013 e 31 de

Dezembro de 2012 sio detalhados conforme se segue:

Descrigao 31.12.2013 31.12.2012

Juros e rendimentos similares obtidos

Depositos 77.423,59 62.696,14
Outros 2.099,72 2.951,53
Totais 79.523,31 65.647,67

Juros e gastos similares suportados

Financiamentos Bancérios 195.763,67 179.299,01
Locagdes Financeiras 4.654,97 9.238,27
Qutros 45,02 705,90

Totais 200.463,66 189.243,18

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Cantanhede, 3| de Dezembro de 2013

O Técnico Oficial de Contas

Nuno Miguel Pinto Laranjo

O Conselho De Administragio

/;zé-c) ?/w( u/d/&—u*v

Anténio Patrocinio Alves

(Presidente)

)

Serafim Castro Pires

(Administrador)

Maria Helena Rosa de Teodésio e Cruz
Gomes de Oliveira

(Administrador)
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N PINTO CASTANHEIRA NI PINTO CASTANHEIRA

SROC, sociedade Unipessoal, Lda ————————————— SROC, sociedade Unipessoal, Lda

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
5. O nosso exame abrangeu ainda a verificacao: da concordancia da informagéo
financeira constante do relatério de gestdo com os restantes documentos de
prestacdes de contas.

INTRODUCAO 6. Entendemos que o exame efectuado proporciona uma base aceitavel para a
1. Examinamos as demonstraces financeiras de INOVA — EMPRESA DE expressdo da nossa opinido.
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. — S.A.,
as quais compreendem o Balango em 31/12/2013, (que evidencia um total de OPINIAO
32.482.706,52 Euros e um total de capital proprio de 21.706.035,83 Euros,
incluindo um resultado liquido do periodo de 687.044,55 Euros), as 7. Em nossa opinido, as referidas demonstracdes financeiras apresentam de
Demonstracées dos Resultados por Naturezas, das Alteragbes no Capital forma verdadeira e apropriada, em todos os aspectos materialmente
Proprio e de Fluxos de Caixa do exercicio findo naquela data, e o relevantes, a posicdo financeira de INOVA — EMPRESA DE
correspondente Anexo. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. — S.A.

em 31/12/2013, o resultado das suas operacdes e os Fluxos de Caixa no
exercicio findo naquela data, em conformidade com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

RESPONSABILIDADES

2. E da responsabilidade do érgdo de gestdo a preparacdo de demonstragBes RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS
financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicdo
financeira da Empresa, o resultado das suas operagbes e os fluxos de caixa
bem como a adopgdo de politicas e critérios contabilisticos adequados e a
manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado.

8. E também nossa opinido que a informacdo constante do relatério de gestdo é
concordante com as demonstracées financeiras do exercicio.

3. A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opiniao profissional e
independente, baseada no nosso exame daquelas demonstragtes financeiras.

Coimbra, 24 de Margo de 2014

AMBITO

4. 0 exame a que procedemos foi efectuado de acordo com as Normas Técnicas .
e as Directrizes de Revisdo/auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de /P & e "70
Conta.f,, as quais exigem que o mesmo sej_a,p!aneado e executado com o .Pin"“‘"\to ot ke, SHOC, B Gnh e
objectivo de obter um grau de seguranca aceitavel sobre se as demonstracdes 0 ROC Responsavel
financeiras estdo isentas de distorgdes materialmente relevantes. Para tanto o Anténio Pinto Castanheira

referido exame incluiu:

- a verificagdo, numa base de amostragem, do suporte das quantias e
divulgagdes constantes das demonstragbes financeiras e a avaliagdo das
estimativas, baseadas em juizos e critérios definidos pelo 6rgdo de gestédo
utilizadas na sua preparacdo.;

- a apreciacio sobre se sdo adequadas as politicas contabilisticas
adoptadas e a sua divulgagdo, tendo em conta as circunstancias;

- a verificacdo da aplicabilidade do principio da continuidade; e

- a apreciagdo sobre se é adequada, em termos globais, a apresentacéo das
demonstragdes financeiras.

Pégina 1 de 2 Pégina 2 de 2
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N PINTO CASTANHEIRA

S ROC Sociedade Unipessoal, Lda

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Accionistas,

1. Nos termos da lei e do mandato que me conferiram, apresentamos o relatorio sobre a
actividade fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o Relatorio do Conselho
de Administragdo e as Demonstragdes Financeiras apresentados pelo Conselho de
Administragio da INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
DE CANTANHEDE, E.M. — S.A., relativamente ao exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2013.

2. No decurso do exercicio acompanhamos, com a periodicidade e a extensdo que
consideramos adequada, a actividade da empresa. VerificAmos a regularidade da
escrituracdo contabilistica e da respectiva documentagéo. Vigiamos também pela
observéancia da lei e dos estatutos.

3. Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efectuado emitimos a respectiva
Certificacdo Legal das Contas, sem reservas nem énfases.

4. No dmbito das nossas fungdes verificdmos que:

i) O Balango, as Demonstragdes dos Resultados por Naturezas, das Alteragdes no
Capital Proprio e de Fluxos de Caixa e o correspondente Anexo, permitem uma
adequada compreensdo da situagdo financeira da empresa e dos seus resultados;

ii) As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adoptados séo adequados;

iii) O Relatério do Conselho de Administragdo € suficientemente esclarecedor da
evolugdo dos negécios e da situagdo da sociedade evidenciando os aspectos mais
significativos;

iv) A proposta de aplicacdo de resultados encontra-se devidamente formulada.

5. Nestes termos, tendo em consideragdo as informagdes recebidas do Conselho de
Administracdo e Servigos e as conclusdes constantes da Certificacdo Legal das Contas,
somos do parecer que:

i) Seja aprovado o Relatdrio do Conselho de Administragéo;
ii) Sejam aprovadas as Demonstragdes Financeiras;
iii) Seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados.

Coimbra, 24 de Margo de 2014

O FISCAL UNICO

Mm@/@q/ L.

Pinto Castariheira, SROC, Soc. Unip., Lda
0 ROC Responsavel
Anténio Pinto Castanheira

R. Fonte do Castanheiro, Urbanizagao N.» Matricula CRCC/NIPC: 508433053 Escritorio: 239 836 938
Quinta Estrela, lote 2, R/C Registo SROC: N2 222 Fax: 239 841 987
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INOVA-Empresa Desenvolvimento Econémico e Social

Cantanhede-E.M.S.A .

Zona Indsutrial de Cantanhede
3061-909 Cantanhede C.A.E.: 36002 N.LF.: 506091481
Mat. 506091481 de 2002.05.08 em Cantanhede Cap.: EUR 11647332
ATAS Folha

ASSEMBLEIA GERAL DA INOVA,
Empresa de Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede- E.M.-S.A.
ATA N.° 01/2014
Ata da primeira reunido de 2014 da Assembleia Geral da INOVA - Empresa de
Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede, E.M.-S.A,, adiante designada por

INOVA.

-------A0s quinze dias do més de abril de 2014 nesta Cidade de Cantanhede, no Saldo
Nobre dos Pagos do Municipio, realizou-se pelas 14,00 horas a Assembleia Geral da
INOVA, sob a Presidéncia do Presidente da Camara Municipal e da Mesa da Assembleia
Geral, Dr. Jo&o Carlos Vidaurre Pais de Moura estando presentes os restantes membros
da mesa da Assembleia Geral vereador Eng.° Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes
Carrana e o Sr. Eng.® Anténio Adelino Coelho de Abreu, Diretor do Departamento de
Urbanismo da Camara Municipal de Cantanhede e os vereadores Dr. Pedro Anténio Vaz
Cardoso, Sr. Julio José Loureiro Oliveira, Enf.? Célia Maria de Sao José Simées e Dr.?
Maria Madalena Cardetas Leitdo Parreiral Beato, conforme convocatdria efetuada pelo
Senhor Presidente da Camara Municipal de Cantanhede e Presidente da Mesa da
Assembleia, em 2014-03-14, nos termos do disposto nos artigos 14° e 31° dos Estatutos
da Empresa Municipal e artigos 376° e 377° do Cédigo das Sociedades Comerciais, com

a seguinte ordem de trabalhos:

1- Andlise e aprovagdo Relatério e Contas da empresa de 2013;

2- Proposta de aplicacéo de Resultados do ano de 2013;

3- Outros assuntos.

Esteve presente o Conselho de Administragdo da empresa local e o Chefe dos Servigos

Financeiros Comerciais e de Aprovisionamento e Gestio de Stocks da mesma, Dr. Nuno

Laranjo.
Iniciada a reunidio, procedeu-se & apreciagio dos assunios constantes da agenda de

trabalhos enviada a todos os presentes através da mencionada CONVOCAGIia, ~m-mmmmmumemunn
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1- Anélise e aprovagéo Relatdrio e Contas da empresa de 2013: O Senhor Presidente
da Assembleia Geral Dr. Jodo Moura deu a palavra ao Presidente do Conselho de
Administragdo da empresa que fez uma introdugdo do Relatdrio e Contas de 2013 e
apresentou alguns indicadores resultantes da gestdio. Interveio também o Chefe dos
Servigos Financeiros que apresentou alguns indicadores financeiros e explicou a situagéo
financeira da empresa. Foram prestados os esclarecimentos solicitados pelos membros
da Assembleia Geral. Colocado a votagéo pelo Sr. Presidente da Mesa, foi o documento
contendo 0 Relatério e Contas de 2013 aprovado por unanimidade, —-sm-em-—e-mmrmmermeane-
2 - Proposta de Aplicagdo de Resultados do ano de 2013: Na sequéncia da
aprovagao do Relatério e Contas, 0 Senhor Presidente da Assembleia Geral, colocou &
votagdo a proposta de aplicagdo de resultados liquidos de 687.044,55€ (seiscentos e
oitenta e sete mil quarenta e quatro euros e cinquenta e cinco céntimos), tendo sido
deliberado, por unanimidade que o mesmo seja transferido para a conta de Resuitados

Transitados, para reforgo dos capitais proprios, tendo a proposta sido aprovada por

unanimidade.
3- Outros Assuntos: Nao se registou qualquer pedido de intervengdo sobre outras

matérias.

Nao havendo assunto algum mais a tratar, pelas 15h o Senhor Presidente da Mesa
declarou encerrada a reunidio, lavrando-se para constar a presente ata, que vai ser

assinada pelos elementos da Mesa da Assembieia Geral.

O Presidente da Mesa da Assembieia

(Jodo Carlos Vidaurre Pais de Moura)

O Primeiro Secretario,
(Pec@ Migue! Dinis Fgrnandes Gomes Carrana)

O Segundo Secretério,
AL- Coulle A HMupsn

(Anténio Adelino Caelho de Abreu)




